
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I  
a následná hornická činnost na ložisku  

Cínovec-odkaliště 
 

POSUDEK NA DOKUMENTACI HODNOCENÍ VLIVŮ  

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

 

 
Zpracováno ve smyslu § 9 a příloh č. 5 a č. 6  

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

Zpracoval: ing. Pavel Cetl a kol. Brno, září 2014 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 1 z 45 
 

Seznam zpracovatelů posudku 
 

 

 

 

 

Posudek zpracoval: 

 

     Ing. Pavel Cetl 
     držitel autorizace k posuzování vlivů 
     na životní prostředí 
     osvědčení číslo: č.j. 46325/ENV/06 (1713/209/OPVŽP/97) 

 

 

 

 

Datum zpracování posudku:  17. 9. 2014 

 

 

Seznam osob, které se podílely na zpracování posudku: 

 

 Jméno a příjmení  Bydliště   Telefon 

 Mgr. Jakub Bucek  Čebín   723 495 422 
 Ing. Pavel Cetl   Brno   608 968 368 
 Ing. Petr Mynář   Brno   608 968 368 
 Mgr. Edita Ondráčková  Brno   604 381 681 
 Ing. Pavel Koláček, PhD.  Brno   739 368 750 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u společnosti Microsoft. 

Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 11, registrovaným u společnosti Corel 
Corporation. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 2 z 45 
 

Obsah 
Seznam zpracovatelů posudku....................................................................................................... 1 
Obsah......................................................................................................................................... 2 
Přehled zkratek............................................................................................................................ 3 
Úvod .......................................................................................................................................... 4 

ČÁST I (ZÁKLADNÍ ÚDAJE)............................................................................................................... 5 
I.1. Název záměru..................................................................................................................... 5 
I.2. Kapacita (rozsah) záměru .................................................................................................... 5 
I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)...................................................................... 5 
I.4. Obchodní firma oznamovatele .............................................................................................. 5 
I.5. IČ oznamovatele................................................................................................................. 5 
I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele ............................................................................................... 6 
I.7. Oprávněný zástupce oznamovatele: ...................................................................................... 6 

ČÁST II. (POSOUZENÍ DOKUMENTACE) ............................................................................................. 7 
II.1. Úplnost dokumentace......................................................................................................... 7 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení ........................ 7 
II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí ............................................................... 18 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující státní hranice................. 18 

ČÁST III. (POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) ................................................................... 19 
ČÁST IV. (POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ).......................................................... 20 
ČÁST V. (VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI) ...................................... 27 

1. Připomínky k dokumentaci.................................................................................................... 29 
ČÁST VI. (CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU)...................................................... 36 
ČÁST VII. (NÁVRH STANOVISKA).................................................................................................... 37 

Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí.............................................. 37 
I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE................................................................................................... 37 
II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ.................................................................................................... 38 
III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU .................................................................................................... 40 

 

Příloha: Vyjádření k dokumentaci 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 3 z 45 
 

Přehled zkratek 
 

BPEJ bonitovaná půdně-ekologická jednotka 
ČGS Česká geologická služba 
ČOV čistírna odpadních vod 
EIA posouzení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment) 
EVL evropsky významná lokalita 
HPP  hrubá podlahová plocha 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
k.ú. katastrální území 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
n.m. nad mořem 
NEL nepolární extrahovatelné látky 
N nebezpečný odpad 
NP nadzemní podlaží 
NRBK nadregionální biokoridor 
NV Nařízení vlády 
LBC lokální biocentrum 
LBK lokální biokoridor 
O ostatní odpad 
OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PP přírodní památka 
PR přírodní rezervace 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 
s.r.o. společnost s ručením omezeným 
TKO tuhý komunální odpad 
ÚSES územní systém ekologické stability 
ZPF zemědělský půdní fond 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 4 z 45 
 

Úvod 
Tento posudek byl zpracován na základě pověření Ministerstva životního prostředí, Praha. 

Předmětem posudku byla dokumentace vlivů záměru na životní prostředí (dále jen dokumentace) 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku  

Cínovec-odkaliště 

kterou zpracoval, dle § 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, Ing. Mario Petrů, 
GET s.r.o., Perucká 11a, 120 00  Praha 2 (autorizace č.j. 5862ENV/12).  

Dle údajů zpracovatele dokumentace posuzovaná stavba spadá dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. do 
kategorie I, bod 2.3 „Těžba ostatních nerostných surovin - nový dobývací prostor; těžba ostatních 
nerostných surovin nad 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše 150 ha a více.“. Příslušným úřadem je 
Ministerstvo životního prostředí. 

Před zpracováním dokumentace proběhlo zjišťovací řízení dle § 7 zákona č. 100/2001 Sb. Dokumentace je 
tedy druhým materiálem, vypracovaným k posuzovanému záměru v režimu uvedeného zákona. 
Dokumentace vycházela z Oznámení (Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická 
činnost na ložisku Cínovec-odkaliště, Ing. Mario Petrů, Praha, prosinec 2013) a dále rozvíjela posouzení 
jednotlivých složek životního prostředí rozpracované v Oznámení. Při zpracování dokumentace byly 
zohledněny závěry zjišťovacího řízení a písemná vyjádření příslušných úřadů, samosprávy a veřejnosti, 
které byly akceptovány a následně zapracovány do textu. 

Dokumentace EIA, kterou zpracovala autorizovaná osoba Ing. Mario Petrů na základě § 8 zákona č. 
100/2001 Sb. v rozsahu přílohy č. 4, je datována na květen 2014. Tato dokumentace byla rozeslána a 
zveřejněna Ministerstvem životního Vršovická 65, 100 10 Praha dne 26.5.2014, č.j. 34540/ENV/14.  

K datu 20.7.2014 byly zpracovateli posudku předány vyjádření a připomínky k předmětné dokumentaci. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 5 z 45 
 

ČÁST I 
(ZÁKLADNÍ ÚDAJE) 

I.1. Název záměru 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku  

Cínovec-odkaliště 

I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem je stanovení dobývacího prostoru  a následní hornická činnost v rozsahu:  

 

I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

  kraj:      Ústecký 
  správní obec s rozšířenou působností:  Teplice 
  obec:      Dubí 
  katastrální území:    Cínovec 

I.4. Obchodní firma oznamovatele 

  Cínovecká deponie a.s. 

I.5. IČ oznamovatele  

  278 92 051 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 6 z 45 
 

I.6. Sídlo (bydliště) oznamovatele  
  Vodičkova 707/37, 110 00 Praha 

I.7. Oprávněný zástupce oznamovatele:    
  Ladislav Parpel 
  tel: 608 434 706 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 7 z 45 
 

ČÁST II. 
(POSOUZENÍ DOKUMENTACE) 

II.1. Úplnost dokumentace 

Z hlediska naplnění osnovy dle přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb. je možno posuzovanou dokumentaci 
označit za úplnou.  

Z hlediska věcného naplnění obsahu jednotlivých kapitol byly ze strany zpracovatele posudku vzneseny 
drobné výhrady komentované v následných kapitolách. Tyto výhrady však nejsou zásadního charakteru a 
nikterak nezpochybňují tvrzení uvedené v předchozím odstavci.  

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod 
hodnocení  

Při studiu dokumentace byla věnována pozornost především obsahové a věcné správnosti uvedených 
údajů, případné stylistické chyby, překlepy a další drobné chyby pokud nepřesahují únosnou míru a  
nesnižují vypovídací schopnost textu nejsou v dalším textu posudku komentovány. 

Celkové závěry zpracovatele posudku jsou psány tučnou kurzívou. 

Část A - Údaje o oznamovateli 

Kapitola obsahuje údaje úplné a správné, ze strany zpracovatele posudku k nim nejsou připomínky. 

Část B - Údaje o záměru 

Kapitola uvádí základní údaje o vstupech a výstupech a základní popis těžby, včetně její přípravy a 
ukončení(rekultivace). Dále je zde uvedena stručná historie těžby na ložisku Cínovec, zdůvodnění umístění 
záměru a komentář zvažovaných variant. 

Z hlediska možné kumulace vlivů je uvedeno 6 záměrů evidovaných IS EIA v katastru Cínovce a mapa 
nejbližších dobývacích prostorů. Významná kumulace vlivů se nepředokládá.  

Z hlediska vstupů (viz kap. B.II.) je konstatováno že záměr neleží na ZPF ani PUPFL a po rekultivaci se 
neuvažuje s vkladem pozemků do těchto fondů. Potřeba vody bude omezena pouze na pitnou vodu pro 
zaměstnance a technologickou vodu pro opatření proti prašnosti. Pitná voda bude distribuována v lahvích, 
technologická voda bude odebírána z jímek na srážkové vody a z retenční a usazovací nádrže. 

U ostatních požadavků na vstupní suroviny ještě stojí za zmínku pohonné hmoty pro těžební a dopravní 
techniku (těžba 116 m3 za rok, sanace a rekultivace 76 m3 za rok). Spotřeba el. energie pro čerpání 
důlních vod je odhadována na 100 kW (inst. příkon). Ostatní nároky jsou zanedbatelné.  

Nároky na automobilovou dopravu odpovídají objemu expedované suroviny a nosnosti vozidel (Tatra 815), 
jedná se o 41 příjezdů (a stejný počet odjezdů) za den. Doprava je uvažována do úpravny v lokalitě 
Újezdeček po silnici I/8 a navazujících veřejných komunikacích. 

Z hlediska výstupů připadají v úvahu emise škodlivin do ovzduší jednak produkovaných spalovacími motory 
vozidel a mechanismů a jednak prach emitovaný v průběhu těžby a vznosem z plochy těžebny. Množství 
emisí z jednotlivých zdrojů jsou v dokumentaci uvedeny relativně podrobně tabelárně, s odkazem na 
podrobnosti uvedené v rozptylové studii. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 8 z 45 
 

Odpadní vody budou tvořeny především přebytečnými důlními vodami, čerpanými z jímek které budou (po 
odkalení) vypouštěny do bezejmené vodoteče. Splaškové vody budou vznikat v sociálním zařízení budou 
shromažďovány v bezodtoké jímce a budou odváženy specializovanou firmou.  

Odpady produkované při běžném provozu budou předávány oprávněné firmě. Bude se jednat většinou o 
biomasu z odstranění dřevin při otvírce a cizorodé materiály nacházející se v prostoru odkaliště. V 
dokumentaci jsou umíněny také odpady z případných havárií. Těžbu ani přípravné práce k těžbě však 
nepokládáme za činnosti s významným rizikem vzniku havárií. 

Údaje o hlukové emisi jsou v dokumentaci uvedeny poměrně podrobně s odkazem na další podrobnosti v 
přiložené hlukové studii. V této kapitole jsou uvedeny i výsledky výpočtů a výsledky měření stávajícího 
hluku pozadí provedeného fy. BERYL s.r.o. 

Celkově zpracovatel posudku považuje zpracování části B dokumentace jako dostatečné a 
správné.  

Část C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

Zpracovatel posudku v zásadě považuje způsob zpracování této kapitoly za správný. Dokumentace je 
napsána podrobně a byla dle našeho soudu dostatečně věnována pozornost jednotlivým aspektům. Určité 
výhrady má ovšem zpracovatel posudku k členění Dokumentace, resp. k obsahové nevyváženosti či 
zmatečnosti ohledně členění jednotlivých popisovaných charakteristik či složek životního prostředí.  

Kapitola C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území je zbytečně 
podrobná (má se jednat  pouze o stručný výčet), navíc jsou zde nelogicky řazeny jednotlivé charakteristiky 
(např. začíná se problematikou ÚSES). Podrobněji jsou jednotlivé složek zpravidla popisovány až v kapitole 
C.II. stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území .  

V následujícím textu se zpracovatel posudku vyjadřuje k některým kapitolám Dokumentace poněkud 
podrobněji v následujících odstavcích: 

C.1. Nejzávažnější environmentální charakteristiky území 

územní systém ekologické stability, chráněná území, ochrana ŽP 

Kapitola je zpracována dostatečně, v ploše DP se nenachází žádný z prvků USES a není zde ani výhledově 
navržen, záměr se nedotýká VKP ze zákona ani neleží v PO nebo EVL. Vztah záměru k blízkým lokalitám 
soustavy Natura 2000 je řešen samostatnou studií. 

území historického, kulturního nebo archeologického významu 

archeologické lokality 

V dokumentaci je uveden seznam blízkých lokalit ze Státního archeologického seznamu, nejbližší lokalita je 
cca 4 km od plochy záměru. V ploše záměru není žádná archeologická lokalita známa. 

památky 

V dokumentaci je uvedeno, že v prostoru záměru či jeho blízkosti není evidováno žádné památkově 
chráněné území. Dále je zde uveden výčet kulturních památek, řešen možný výskyt pohřebišť a pietních 
míst. Jsou zde také uvedena nejbližší místa s rekreačním potenciálem (sportovní areál a cyklostezka). 

geologické lokality 

Evidované geologické lokality se v dotčeném území dle dostupných databází nevyskytují. Za zmínku možná 
stojí (spíše doplňující informace), že Cínovec je jednou z nejslavnějších mineralogických lokalit. Bez 
připomínek. 

území hustě zalidněná 

V dokumentaci je uveden počet obyvatel za roky 2001 až 2010 a aktuální hustota zalidnění, dále jsou zde 
uvedeny nejbližší objekty k bydlení. 

území zatěžovaná nad míru 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 9 z 45 
 

V dokumentaci je komentován výskyt ekologických zátěží či kontaminovaných míst, důlních činností a 
existence ochranných pásem a CHLÚ. 

staré ekologické zátěže, kontaminovaná místa 

Staré ekologické zátěže, ani kontaminovaná místa nejsou ve veřejně dostupných databázích (doplňkově 
ověřováno dle SEKM) evidována. Dále v dokumentaci je možno dohledat informace o tzv. environmentální 
zátěži vázané na staré důlní dílo ložiska Cínovec. Bez připomínek. 

vlivy důlní činnosti 

Důlní činnost je vzhledem k historii území nedílnou součástí lokality. Údaje uvedené v dokumentaci 
korespondují s její významností; bez připomínek. 

ochranná pásma a jiné limity ve vodním hospodářství a lázeňství 

Kapitola ověřuje výskyt CHOPAV, ochranných pásem vodních a přírodních léčivých zdrojů a záplavových 
území. Konstatuje se zde, že dotčené území je součástí CHOPAV Krušné hory (ochrana povrchové vody) a 
dobývací okrajově zasahuje do ochranného pásma přírodního léčivého zdroje (OPPLZ) Teplice v Čechách 
(zdroj DIBAVOD). Vodní zdroje pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou se zde nevyskytují a záplavová 
území nejsou vyhlášena.  

Nejsou uvedeny informace o charakteru OPPLZ Teplice v Čechách, resp. o zdroji jako takovém. Ve vztahu 
k zásahu do tohoto OPPLZ zpracovatel dokumentace uvádí, že příslušný orgán, tj. MZ ČIL, byl seznámen 
se záměrem již v předchozích fázích projednávání (Změna č. 1 ÚP Dubí) a k navrhovanému řešení neměl 
připomínky. K dokumentaci jsme neobdrželi žádné stanovisko. Lze tedy předpokládat, že v navazujících 
správních řízení bude souhlas potvrzen formou závazného stanoviska. 

Dotčený výčet obsahuje potřebné informace, v kapitolách je však umístěno velké množství textu doslovně 
převzaté z příslušné legislativy, z nichž většina nemá na posuzovaný záměr návaznost, a to i v případech, 
kdy se hodnocené charakteristika v území nevyskytuje. Zvolený přístup znesnadňuje orientaci v textu, není 
jasná návaznost na konkrétní ochranných pásem. 

ostatní limity území 

Ostatní limity území zahrnují chráněná ložisková území a dobývací prostory. Uvedené údaje jsou 
vyčerpávající, bez připomínek. 

 

Komentář zpracovatele posudku: 

Jedná se spíše o výčet limitů území, nikoliv výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik v 
požadovaném smyslu zákona. Bylo by spíše vhodné tento seznam logicky začlenit do popisných částí 
kapitol v rámci jednotlivých složek životního prostředí a v části C.I. uvést pouze výčet těch, které jsou v 
přímém střetu/kontaktu s posuzovaným záměrem, resp. jsou záměrem ovlivňovány. Zpracovatel posudku 
však takto zvolený přístup akceptuje, poněvadž víceméně vyčerpávajícím způsobem shrnuje dostupná data 
v území. K věcné náplni jednotlivých kapitol bez připomínek. 

Popisy jednotlivých složek životního prostředí, dotčených posuzovaným záměrem, jsou tedy 
provedeny dostatečně a obsahují relevantní údaje pro posouzení vlivů záměru na životní 
prostředí.  

V území nebyly identifikovány žádné závažné environmentální charakteristiky vylučující 
realizaci stavby. 

 

C.2. Charakteristika stávajícího stavu životního prostředí  

ovzduší a klima 

V dokumentaci jsou uvedeny výsledky měření ze stanic AIM na Komáří Vížce, v Teplicích a Krupce za roky 
2008 až 2012. Dále jsou zde uvedeny údaje o průměrné imisní zátěži za pětiletí (2007 až 2011) uváděné 
ČHMÚ pro okolí lokality. Překračování imisních limitů v lokalitě nebylo zjištěno. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 10 z 45 
 

Klimatická charakteristika vychází z klasifikace klimatu E.Quitta. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Kapitoly věnované ovzduší a klimatu jsou zpracovány standardně a obsahují všechny nutné informace. 

voda 

Kapitola prezentuje popis hydrologických a hydrogeologických charakteristik zájmového území. Je 
konstatováno, že z hlediska hydrologického území patří do dílčího povodí Panského potoka, správcem 
vodního toku je Povodí Ohře, s.p. Uváděné hydrogeologické charakteristiky začleňují posuzovaný záměr do 
kontextu širšího dotčeného území rajónu 6133 - Teplický ryolit s poukazem na specifické podmínky 
samotného tělesa odkaliště. Z popisu hydrologické i hydrogeologické situace je patrné, že poměry byly 
významně ovlivněny bývalou hornickou činností. 

Komentář zpracovatele posudku: 

V textu uváděné údaje jsou relevantní, s dostatečnou vypovídací schopností. 

půda 

Kapitola je zpracována relativně podrobně a je zaměřena především na charakteristiku půd a půdních typů, 
obecný popis charakteristik BPEJ. Je konstatováno, v souladu s informacemi prezentovanými v kapitole 
B.II.1. Půda, že se v území nenachází pozemky ZPF a PUPFL a na povrchu vlastního ložiska se půdní 
substrát prakticky nevyskytuje. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Informace zde uvedené pokládáme za dostatečné; vzhledem k rozsahu předpokládaného ovlivnění 
významně převažují obecné popisné charakteristiky. Diskutovat lze o úvaze, že původní půdní typy by se 
mohly vyskytovat v tělese zemních hrází, případně na dně odkaliště (jedná se o vytěžené rašeliniště). Spíše 
se přikláníme k názoru, že se jedná o jiný materiál (hlušina, méně produkční vrstvy půdy), nicméně tento 
fakt nemá na rozsah provedeného hodnocení vlivů na půdy vliv. 

horninové prostředí a přírodní zdroje  

Geologické poměry jsou prezentovány formou detailu geologické mapy s vysvětlivkami a s popisem tělesa 
odkaliště jako antropogenní uloženiny a bezprostředně navazujících hornin. Následuje výčet ložisek 
a prognózních zdrojů nerostných surovin, doplněné obšírným popisem vzniku radonu, včetně legislativních 
závazků plynoucích z potenciální radonové zátěže. 

Komentář zpracovatele posudku: 

Uvedené informace ke geologii a ložiskům jsou jako vstupní údaje pro hodnocení záměru korektní, stručná 
a vypovídající. Pouze z hlediska celkového dokreslení geologického profilu je možno text doplnit popisem 
antropogenních navážek (ve smyslu geologickém), tj. tělesa odkaliště jako takového. Jedná se však 
o připomínku spíše doplňující, především s ohledem na vyváženost textu ve vztahu k ostatním kapitolám 
dokumentace. Z textu o radonovém riziku není jasné začlenění informací o hrozbě pro obytné objekty. 
Rovněž tak vazba na citovanou vyhlášku 307/2002 Sb., o radiační ochraně, v platném znění a nutnost 
měření obsahu radia ve vyráběných materiálech a nezávadnosti výrobků. Relevantní se jeví pouze 
závěrečné konstatování týkající se začlenění území do převažující přechodné kategorie radonového rizika 
z geologického podloží. 

fauna, flóra a ekosystémy 

Problematika fauny a flóry je v Dokumentaci řešena podrobně. Údaje vychází jak z provedeného 
biologického posouzení k předmětnému záměru (Kos 2013; příloha č. 4), tak i ze starších průzkumů  - 
Základní přírodovědecký průzkum (Ondráček 2012), Základní inventarizační přírodovědecký průzkum 
(Tejrovský 2010). Dále byly využity výsledky z provedených hodnocení vlivů záměru dle §45i - hodnocení 
Natura 2000 (Bejček 2012, 2013; příloha č. 5). 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 11 z 45 
 

K této části nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

krajina 

Zpracování kapitoly je v Dokumentaci řešeno dostatečně. Údaje zde uvedené doplňují informace uvedené v 
posouzení vlivu na krajinný ráz (Klouda, 2013; příloha č. 7).  

K této části nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

obyvatelstvo a hmotný majetek 

Kapitola obsahuje stručnou popis města Dubí i části obce Cínovec a relativně obsáhlou tabulku se 
statistickými údaji o městě. Nejpodstatnější zde uvedený údaj je současný počet obyvatel v Cínovci (80). 

K této části nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

 

V části popisující údaje o stávajícím stavu životního prostředí nejsou uvedeny údaje o stavu dopravní 
infrastruktury v území. Kapitola C.2 je pro tento účel (tedy popis stávajícího/pozaďového stavu) přímo 
určena, nezařazení těchto údajů lze tedy považovat za formální nedostatek, a to zejména se zohledněním 
skutečnosti, že dopravní vlivy patří mezi nejvýznamnější vlivy záměru. Věcně jsou však údaje o 
pozaďových intenzitách dopravy obsaženy v akustické studii, která tak vychází z relevantních údajů. 

Víceméně totéž lze říci o neuvedení pozaďové/stávající akustické situace v této kapitole. Místo toho jsou 
tyto údaje uvedeny v části B, což rozhodně nepřispívá k přehlednosti ani logickému uspořádání 
dokumentace. Věcně bez připomínek. 

 

C.3.  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení 

Obsah této kapitoly byl převzat ze SWOT analýzy ORP Teplice 2012.  

Ke kapitole nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

Část D - Hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí 

D.I.  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Kapitola vychází ze studie vlivu záměru na veřejné zdraví, zpracované ing. Zemancovou (držitelkou 
autorizace). Je zde řešen vliv imisních příspěvků plynných škodlivin a prachu emitovaných obslužnou 
dopravou a těžbou. Vyhodnocení je provedeno na základě rozptylové studie (zpracované ing. Kočovou). 
Dále je zde vyhodnocen vliv hlukové zátěže vycházející z výsledků hlukové studie zpracované ing. 
Duškovou. Obě studie jsou doloženy v příloze dokumentace.  

Z hlediska vlivu na veřejné zdraví autor dokumentace konstatuje, že "vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně 
ekonomických vlivů, jsou hodnoceny jako málo významné". 

Ke kapitole nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Vyhodnocení vychází z rozptylové studie zpracované ing. Kočovou a doloženou v příloze (Studie č.2). 
Rozptylová studie je provedena adekvátním způsobem dle platné metodiky a nejsou k ní ze strany 
zpracovatele posudku podstatnější výhrady.  

Z výpočtů vyplývá, že imisní příspěvek NO2 mimo areál těžby nepřekračuje u průměrných ročních 
koncentrací hodnotu 0,04 µg.m-3 a u hodinových maxim hodnotu cca 30 µg.m-3. Jde tedy o relativně nízké 
příspěvky.  



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 12 z 45 
 

U tuhých látek frakce PM10 jsou očekávány hodnoty průměrného ročního příspěvku mimo prostor těžby do 
1 µg.m-3, u denních maxim činí příspěvek mimo prostor těžby 40 µg.m-3 a méně.  

Dále jsou zde citovány výsledky výpočtů imisního příspěvku PM2,5 a benzo(a)pyrenu.  

Poměrně stručně je řešen také možný vliv na mikroklima. 

Navýšení stávající imisní zátěže nad hodnoty imisních limitů v důsledku záměru se nepředpokládá, vlivy na 
ovzduší a klima je hodnoceno jako málo významné. 

Ke kapitole nejsou ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky.  

 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Pro hodnocení vlivů hluku byla provedena podrobná akustická studie, doložená v příloze 1 dokumentace. 
Postupy a výsledky této studie jsou korektní, s využitím dobré odborné praxe S výjimkou formálních 
připomínek k zařazování údajů do jednotlivých kapitol dokumentace (uvedených výše v tomto posudku) 
tak k věcným výsledkům akustického posouzení nemáme připomínky. Dodržení limitů je reálně dosažitelné. 

Nelze se však zcela ztotožnit s interpretací těchto výsledků, uvedených na straně 23 akustické studie. Zde 
je uvedeno, že nárůst hladiny hluku z dopravy LAeq,16h o cca 0,5 - 1,7 dB není akusticky významný. Ve 
smyslu metodiky NRL pro výpočtové akustické studie ze dne 11.9.2008, schválené hlavním hygienikem ČR 
dne 13.10.2008, však není za hodnotitelnou změnu považován rozdíl do 0,9 dB. Vyšší hodnoty je proto již 
nutno považovat za významnou změnu (byť akceptujeme vývody zpracovatele akustické studie, že jde 
stále o velmi nízké a subjektivně i objektivně neprokazatelné hodnoty), kterou je nutno se zabývat. To se 
prakticky týká pouze jediného místa - referenčního bodu č. 7 (Cínovec č.p. 255, objekt k bydlení). Toto 
místo je z hlediska hlukového zatížení nejvíce dotčené, a to jak dopravou, tak i průběhem těžebních a 
sanačních prací. Jsou proto k němu stanovena příslušná opatření (viz návrh stanoviska). 

 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Kapitola se věnuje ovlivnění vodního režimu, vlivu na jímací objekty a vlivům na jakost vod. Jedná se 
o sumarizaci zjištění prezentované v příloze č. 6 dokumentace (Hydrogeologické posouzení), kde lze 
následně dohledat vzájemné souvislosti. 

Hodnocení vlivů na podzemní a povrchové vody je řešeno podrobně, korektně, s pohledu prezentovaných 
skutečností lze s hodnocením míry vlivu (málo významné) souhlasit, především však s ohledem na již 
existující změnu oproti přirozenému stavu. Nezbytná je realizace navržených minimalizačních opatření, 
která přejímáme do návrhu stanoviska. 

S ohledem na kvalitu vypouštěných vod ve vztahu k limitním ukazatelům pro vypouštění podzemních, resp. 
důlních vod souhlasíme s navrženým rozsahem sledování podle NV 61/2003 Sb., přílohy č. 1 B - 
Průmyslové odpadní vody, tabulky 2 stanovující emisní standardy pro přípustné hodnoty znečištění 
odpadních vod vypouštěné z vybraných průmyslových a zemědělských odvětví, 7. těžba a úprava rud.  

Ke kapitole i k závěrům nemá zpracovatel posudku významnějších připomínek. 

 

D.I.5. Vlivy na půdu 

V kapitole je konstatováno, že realizace záměru není spojena se ztrátou (trvalou ani dočasnou) ZPF a/nebo 
PUPFL, ani zánikem bonitně využitelných půd. S následným vkladem pozemků do fondů ZPF a PUPFL není 
uvažováno ani po ukončení těžby a provedení rekultivace. Rekultivace uvažuje se zatravněním na převážné 
části plochy (cca 8 ha), provedení dílčí lesnické rekultivace (cca 0,3 ha) a část plochy (cca 0,3 ha) je 
vyčleněna pro řízenou sukcesi. Kvalitativně by tedy mělo dojít ke zlepšení jak hodnoty, tak i využitelnosti 
půdy. 

Vyvolanou změnou místní topografie (odstranění zemní hráze o délce cca 600 m a výšce až 17 m) dojde 
k odstranění nepřirozeného antropogenního tvaru v krajině. S ohledem na stabilitu půdy, resp. charakter 
pískového substrátu v tělese odkaliště, nelze vyloučit zvýšené riziko eroze, a to jak větrné, tak i vodní). 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 13 z 45 
 

Příslušná opatření pro maximální zabezpečení tělesa postupně odtěžovaného odkaliště/ložiska formuloval 
zpracovatel dokumentace. Tato opatření přejímáme do návrhu stanoviska. 

Ke kapitole i k závěrům nemá zpracovatel posudku významnějších připomínek. 

 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Kapitola hodnotí míru zásahu do horninového prostředí s poukazem, že se nejedná o odstranění 
přirozeného geologického profilu, nýbrž odstranění deponie materiálu v prostoru odkaliště, vzniklého při 
zpracování suroviny v průběhu historicky probíhající hlubinné těžby ložiska Cínovec. Těžba bude prováděna 
do úrovně původního terénu, vedlejším efektem je realizace těsnící stěny, navržené za účelem zachování 
stávající funkce mokřadu. 

Z pohledu využitelnosti přírodních zdrojů je pozitivním faktem hospodárnější využití dostupných zásob Li 
v důsledku zvýšení efektivity při získávání rudného koncentrátu. Koncentrace ostatních zastoupených prvků 
(jmenován Sn a W) je z hlediska hospodárného využití hodnoceno jako nereálné. 

Kapitola dostatečným způsobem hodnotí možné vlivy znovuotevření úložiště odpadní suroviny vzniklé při 
zpracování primárních rud/druhotného ložiska. Je možno se ztotožnit se závěrem zpracovatele 
dokumentace, který hodnotí vlivy záměru jako nevýznamné až pozitivní, především s ohledem hospodárné 
využití ložiska ve smyslu horního zákona. 

K této složce nemá zpracovatel posudku žádné připomínky. 

 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Vyhodnocení bylo provedeno na základě zjištěných údajů a výsledků biologického posouzení (Kos 2013; 
příloha č.4) i starších průzkumů (Tejrovský 2010, Ondráček 2012) a v neposlední řadě i z poznatků v rámci 
hodnocení vlivů záměru dle §45i - hodnocení Natura 2000 (Bejček 2012, 2013; příloha č. 5). Zde je nutno 
konstatovat, že biologické posouzení je zpracováno adekvátním způsobem, obsahuje všechny podstatné 
náležitosti a nejsou k němu ze strany zpracovatele posudku významnější připomínky. Zde jen zpracovatel 
posudku upozorňuje na chybný latinský název u zmije obecné na straně 164 dokumentace. 

Vyhodnocení vlivu na faunu, flóru a ekosystémy je v dokumentaci zpracováno dostatečně. Problematika je 
dále řešena a doplněna samostatnými studiemi v příloze dokumentace (příloha  č. 4 - Biologické posouzení 
- Ing. Vojtěch Kos, příloha  č. 5 -  hodnocení dle §45i - Prof. Vladimír Bejček, CSc. - podrobněji  v 
následujícím bodě D.I.8.).  

Celkově byly vlivy na flóru faunu a ekosystémy v dokumentaci vyhodnoceny jako středně významné a 
přijatelné za předpokladu realizace navržených opatření 

Vlivy na flóru 

Z hlediska vlivu na flóru lze konstatovat, že lokalita byla člověkem vytvořena,čemuž odpovídá i zjištěné 
druhové spektrum. Nebyl zde zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin či druhů uvedených v 
Červeném seznamu dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., v platném znění, či vzácnějších společenstev. 
Dominují tedy zde běžné luční či polní druhy, místy i ruderální zástupci, vesměs tedy druhy s širokou 
ekologickou plasticitou. V rámci lesnické rekultivace zde byly vysazeny jehličnany (mezi nimi i nepůvodní 
taxony) s dominantní borovicí klečí (Pinus mugo), a modřínem opadavým (Larix decidua)  doplněné 
borovicí černou (Pinus nigra), smrkem ztepilým (Picea abies), smrkem pichlavý (Picea pungens) a 
doplněné listnáči jeřábem ptačím (Sorbus aucuparia) a břízou bělokorou (Betula pendula). V rámci 
předchozích průzkumů (Ondráček, 2012) byl zjištěn výskyt ohroženého koprníku štětinolistého (Meum 
athamanticum) (§3, C3), který byl zjištěn podél příjezdových  cest a při okrajích navazujících luk. Bylo 
konstatováno, že se v Krušných horách jedná o plošně rozšířený druh a záměrem nebude nijak významně 
ovlivněna jeho početnost v dané lokalitě. V následných průzkumech lokality v roce 2013, však jeho 
přítomnost nebyla potvrzena. Vlastní plocha záměru nepředstavuje  typický biotop druhu a přímá vazba na 
plochu nebyla prokázána. Proto nebyl ze strany záměru navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění 
vlivů na tento konkrétní druh. Lze odůvodněně předpokládat, že po rekultivaci území po ukončení těžby se 
druh bude šířit i na tyto plochy. 

Vlivy na faunu 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 14 z 45 
 

Z hlediska vlivů na faunu lze konstatovat, že v dotčeném území bylo celkově zjištěno 67 druhů,  z toho 20 
druhů bezobratlých, 34 ptačích druhů, 8 druhů savců, 3 druhy obojživelníků  a 2 druhy plazů. Z těchto 
zastižených druhů patří 15 ke zvláště chráněné dle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. V dokumentaci jsou v 
příslušné kapitole tyto zvláště chráněné druhy komentovány, zejména je diskutována vazba na plochu 
těžby z hlediska toho, je-li či není odkaliště využíváno jako hnízdní biotop či refugium k rozmnožování, tedy 
jaký význam má pro tyto zjištěné druhy, neboť řada z nich lokalitu využívá ale pouze jako zdroj potravy, 
nikoli jako hnízdiště či k rozmnožování. Jedná se o následují druhy:  

ropucha obecná (Bufo bufo) - ohrožený; výskyt ve vodních plochách podél východní hranice. Mokřad bude 
ponechán, populace nebude ohrožena. Protože není zřejmé, zda se druh vyskytuje stabilně i v celé ploše 
záměru, je doporučeno provést před zahájením prací dodatečný ověřující průzkum. Pokud bude výskyt 
potvrzen, bude třeba požádat o výjimku ze základních ochranných podmínek. 

čolek horský (Mesotriton alpestris) - silně ohrožený; výskyt ve vodních plochách podél východní 
hranice.ponechán, populace nebude ohrožena. Protože není zřejmé, zda se druh vyskytuje stabilně i v celé 
ploše záměru, je doporučeno provést před zahájením prací dodatečný ověřující průzkum. Pokud bude 
výskyt potvrzen, bude třeba požádat o výjimku ze základních ochranných podmínek. 

ještěrka živorodá (Lacerta vivipara) - silně ohrožený;  druh se plošně vyskytuje v celém sledovaném území. 
Typické biotopy představují okolní (bučiny a horské smrčiny, podmáčené louky apod.  Vyhýbá se suchým 
biotopům. Plocha odkaliště se nejeví jako vhodný biotop. Celková místní populace nebude nijak výrazně 
ohrožena. V rámci rekultivace budou biotopové nároky druhu podpořeny. Vzhledem k prokázání vazby 
druhu na plochu záměru, bude třeba požádat o výjimku ze základních ochranných podmínek. 

slepýš křehký (Anguis fragilis) - silně ohrožený; druh byl zjištěn pouze mimo záměr s širšími vazbami na 
lokalitu. Záměrem nebude ovlivněn. Vzhledem k neprokázání trvalé vazby přímo na plochu záměru, lze 
doporučit preventivní konzultaci s příslušným OOP ohledně nutnosti výjimky ze základních ochranných 
podmínek. 

zmije obecná (Vipera berus) - kriticky ohrožený; byl zjištěn při východním okraji odkaliště, při aktuálním 
průzkumu v roce 2013 druh nebyl výskyt potvrzen. Jeho typickým biotopem jsou vlhká stanoviště, paseky, 
vřesoviště, rašeliniště, porosty borůvčí, břehy potoků, kamenité stráně a suti. Plocha odkaliště, vzhledem k 
písčitému charakteru deponie nepředstavuje pro zmiji vhodné refugium k přezimování. Při zachování 
mokřadní plochy podél východní hranice nebude druh významně dotčen. Nejsou tak navržena další zvláštní 
opatření k ochraně či zmírnění vlivů na tento druh. 

bekasina otavní (Gallinago gallinago) - silně ohrožený; pravidelný tah územím, kdy využívá mokřad při 
jihovýchodním okraji odkaliště. Samotné odkaliště se nejeví vhodným biotopem. Při zachování mokřadní 
plochy podél východní hranice nebude druh významně dotčen. Nejsou tak navržena další zvláštní opatření 
k ochraně či zmírnění vlivů na tento druh. Vzhledem k neprokázání hnízdní vazby přímo na plochu záměru, 
lze doporučit preventivní konzultaci s příslušným OOP ohledně nutnosti výjimky ze základních ochranných 
podmínek. 

bělořit šedý (Oenanthe oenanthe) - silně ohrožený; druh pravidelně hnízdí při východní hranici lokality. 
Plochu odkaliště jako hnízdní biotop nevyužívá. Částečný zásah do území jeho pravidelného výskytu. V 
rámci rekultivace budou podpořeny keřové porosty podél vodoteče, které druh potenciálně využívá jako 
hnízdní biotop. Vzhledem k neprokázání trvalé vazby přímo na plochu záměru, lze doporučit preventivní 
konzultaci s příslušným OOP ohledně výjimky ze základních ochranných podmínek. 

bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) - silně ohrožený; druh pravidelně hnízdí při východní hranici 
lokality. Plochu odkaliště jako hnízdní biotop nevyužívá. Pokud nebude do východní části zasaženo, nebude 
populace v lokalitě nijak významně ovlivněna.  Vzhledem k neprokázání trvalé vazby přímo na plochu 
záměru, lze doporučit preventivní konzultaci s příslušným OOP ohledně nutnosti výjimky ze základních 
ochranných podmínek. 

krkavec velký (Corvus corax) - ohrožený; druh lokalitu nepravidelně přelétá, příp. příležitostně sem zalétá 
za potravou. Jeho populace v daném území nebude nijak negativně ovlivněna. Lokalita nepředstavuje pro 
druh vhodný hnízdní biotop. Nejsou tedy navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na tento 
druh. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 15 z 45 
 

rorýs obecný (Apus apus) - ohrožený; druh z okolí pravidelně zaletuje za potravou. Jeho populace v daném 
území nebude nijak negativně ovlivněna. Lokalita nepředstavuje pro druh vhodný hnízdní biotop. Nejsou 
tedy navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na tento druh. 

tetřívek obecný (Tetrao tetrix) - předmět ochrany v ptačí oblasti Východní Krušné hory. Druh se v lokalitě 
nevyskytuje. Podrobněji jsou potenciální vlivy na tento druh popsány v naturovém hodnocení (viz příloha č. 
5 -  hodnocení dle §45i - Prof. Vladimír Bejček, CSc.). 

ťuhýk obecný (Lanius collurio) - ohrožený; hnízdění druhu bylo zjištěno zcela mimo dotčené území 
záměrem. Jeho populace v dané lokalitě nebude nijak negativně ovlivněna. Prostor odkaliště nepředstavuje 
pro druh vhodný hnízdní biotop. Nejsou tedy navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na 
tento druh. 

vlaštovka obecná (Hirundo rustica) - ohrožený; druh v lokalitě nehnízdí, pouze sem pravidelně zalétá za 
potravou. Jeho populace v dané lokalitě nebude nijak negativně ovlivněna. V prostoru odkaliště nejsou pro 
druh vhodné podmínky pro hnízdění. Nejsou tedy navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na 
tento druh. 

vodouš kropentý (Tringa ochropus) - silně ohrožený; pravidelné tahy územím, kdy druh využívá mokřad při 
východní hranici území. Tato lokalita je pro daný druh významná, je tedy nutno ji ponechat bez zásahu. 
Pokud plocha mokřadu nebude dotčena, nejsou navržena zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na 
tento druh. 

netopýr vízdavý (Pipistrellus pipstrellus) - silně ohrožený; pravidelné tahy územím, zejména okolím obce. 
Do lokality příležitostně zaletuje za potravou. Na lokalitě se nenacházejí vhodné úkryty pro letní kolonie a 
zimování. Druh nebude nijak negativně ovlivněn. S ohledem na strukturu potravy (komáři, nejmenší noční 
motýli apod.) spolu s preferencí mokřadních a vodních ploch lze předpokládat, že z tohoto hlediska splňuje 
takové požadavky mokřadní plocha při východní hranici záměru u které již byla doporučeno opatření do ní 
nezasahovat. Nejsou tedy navržena další zvláštní opatření k ochraně či zmírnění vlivů na tento druh. 

čmelák (Bombus spp.) - ohrožený; druh se roztroušeně vyskytuje v řádu desítek jedinců jak v dotčeném 
území, tak především v jeho okolí. V lokalitě hnízda nebyl  zjištěna. Populace zjištěných druhů nebude 
plánovaným záměrem v rámci celého území významněji dotčeny, jedná se o létavý druh s vysokou 
mobilitou. Dá se předpokládat, že druh změní svá stanoviště a po rekultivaci se na příhodná místa vrátí 
zpět. V okolí se nachází mnoho příhodných stanovišť, jak k zajištění potravy tak i k hnízdění. Vzhledem 
kceloplošnému rozšíření druhu rodu Bombus na území je přítomnost v lokalitě pochopitelná. Nebyla 
potvrzena přímá vazba druhu na prostor záměru. Nejsou tedy navržena zvláštní opatření k ochraně či 
zmírnění vlivů na tento druh.) 

Vlivy na území soustavy Natura 2000 

Vlivy na území soustavy Natura 2000, tj. vlivy záměru na PO a EVL jsou podrobně vyhodnoceny v 
samostatné příloze dokumentace (viz příloha č.5.). Hodnocení dle §45i bylo provedeno autorizovanou 
osobou, Prof. RNDr. Vladimírem Bejčkem, CSc.  

V rámci tohoto hodnocení byly zkoumány vlivy na PO Východní Krušné hory (CZ0421005) a vzhledem ke 
společné sdílené jedné populaci tetřívka obecného i na SPA Fürstenau (DE5248306) na německé straně. 
Hodnocení bylo tak vztaženo k předmětu ochrany tetřívka obecného (Tetrao tetrix), u nějž byla 
identifikována potenciální možnost ovlivnění.  

U hodnoceného záměru byl významně negativní vliv na území soustavy Natura 2000 vyloučen, a to jak z 
hlediska vlivu na předmět ochrany tak i z hlediska kumulativních  vlivů a vlivů na celistvost předmětných 
ptačích oblastí. Vliv na předmět ochrany tetřívka obecného byl vyhodnocen jako mírně negativní (-1) a to z 
hlediska záboru potenciálně vhodných biotopů a z hlediska rušení v průběhu těžby. 

Vlivy na VKP a ÚSES  

Zájmové území leží mimo vlastní plochy ÚSES. Všechny nejbližší skladebné části ÚSES lokální biocentra leží 
v širším okolí záměru a jsou dle ÚP Dubí označeny jako částečně existující. Všechny jsou vymezeny  v 
rámci stávajících lesních porostů. jako jediný přímý kontakt s prvky ÚSES lze hodnotit pouze prostor silnice 
I/8, a místní komunikace (LBC 2 a NBK K2) které představují přepravní trasu záměru. Okraje těchto prvků 
silnici a místní komunikaci kopírují ve dvou 100 metrových úsecích. Regionální biokoridor K2 je pak veden 
napříč silnicí I/8 (přerušovaní biokoridoru touto silnicí). Jako ovlivnění prvků ÚSES tak lze předpokládat 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 16 z 45 
 

možnost dílčího rušení na případně migrující druhy. Tento vliv v území je však již dlouhodobě přítomen. 
Zvýšená doprava materiálu z deponie bude omezena pouze na dobu od 9.00 do 17.00, tedy na dobu s 
nižší aktivitou druhů. V případě nějakého nárůstu pravidelných kolizí lze uvažovat o nějaké formě 
upozornění všem tudy projíždějících řidičů  na toto riziko (např. dopravními značkami), příp. iniciovat v 
období tahů záchranné přednosy pod záštitou místní organizace ČSOP. U mokřadu při jihovýchodním okraji 
deponie, lze uvažovat jeho zahrnutí do prvků ÚSES.   

Vliv na VKP jsou hodnoceny jako minimální z důvodu absence těchto prvků v dosahu významných 
relevantních vlivů  a v případě pokud by byl za VKP považován mokřad u jihovýchodní hranice záměru, pak 
lze vlivy vyhodnotit jako málo významné s ohledem na požadavek tento mokřad zachovat a nezasahovat 
do něj (opatření k jeho ochraně ve formě zemní těsnící stěny). 

Vlivy na ekosystémy 

Z hlediska vyhodnocení kvality území z pohledu ekosystémů lze dotčené území deponie považovat za 
prostor s relativně vysokou ekologickou stabilitou. , což dokládá i přítomnost řady ptačích druhů, včetně 
těch z kategorie zvláště chráněných. V území se vyskytují různé druhy biotopů - rozvolněná dřevinná 
vegetace , travinná  a keřová společenstva a periodické vodní plochy.  Při jihovýchodní hranici dotčeného 
území se pak nachází přírodovědně cenné území mokřadu, které nesmí být záměrem negativně ovlivněno. 
Těžbou v  prostoru deponie dojde k likvidaci těchto biotopů, včetně odstraněné půdotvorného substrátu na 
antropogenních navážkách. Předmětné odkaliště však vzniklo  antropogenní činností, která byla zakončena 
rekultivací v 90. letech 20.století. Veškeré ekosystémy (biotopy), které následně vznikly na povrchu tělesa 
a v jeho těsné blízkosti, vývojově odpovídají tomuto relativně krátkému období. Hodnotnějším biotopem se 
stal za tuto dobu mokřad při jihovýchodním okraji deponie, který vznikl sekundárně, vytvořením zemní 
hráze a vzdutím hladiny podzemní vody. Toto stanoviště je příležitostně využíváno, v současnosti však zde 
není vytvořeno takové prostředí, které by zajišťovalo trvalý pobyt druhů včetně dostatečného potravního 
zázemí, tedy jako zcela soběstačný ekosystém s ideálními podmínkami pro rozmnožování. Bezesporu však 
přilehlé okolí s řadou vodních a lesních ploch, rašelinišť, lučních porostů zprostředkovává posilující efekt. 
Vlastní těleso deponie představuje pouze jednu z lokalit, která má v tomto směru spíše omezený potenciál. 

Následnou revitalizací území bude podpořen vznik nových a výhledově hodnotnějších a dle názoru 
zpracovatele posudku v dlouhodobějším časovém horizontu i perspektivních ekosystémů. Nejvýznamnější 
část, současný mokřad v jihovýchodní části území zůstane zachován. 

Ke kapitole i k závěrům nemá zpracovatel posudku kromě významnějších připomínek. 

 

D.I.8 Vlivy na krajinu 

Vyhodnocení vychází ze zpracovaného hodnocení vlivů na krajinný ráz (Klouda 2014; příloha č.7). 
Hodnocení vlivů na krajinný ráz obsahuje všechny podstatné náležitosti a je zpracováno v souladu s 
metodickými pokyny u nás standardně užívanými (Vorel, Bukáček, Matějka, Culek, Sklenička, FA ČVUT 
2004) a nejsou k němu ze strany zpracovatele posudku podstatnější připomínky. 

Vliv na krajinu byl vyhodnocen pro dva stavy pro fázi těžby a následně po těžbě. Z hlediska zákona č. 
114/1992 Sb. v platném znění a jeho §12 byla míra vlivů na krajinný ráz vyhodnocena takto: 

Kategorie dle §12    fáze těžby  fáze po těžbě 
Významné krajinné prvky (VKP):   žádný vliv  pozitivní vliv 
Zvláště chráněná území (ZCHÚ):   žádný vliv  žádný vliv 
Kulturní dominanty:       žádný vliv  žádný vliv 
Harmonické měřítko krajiny   středně silný vliv slabý vliv 
Harmonické vztahy v krajině   slabý vliv  pozitivní vliv 

Ze závěrů provedeného hodnocení významnosti zásahů do jednotlivých hodnot (znaků) krajinného rázu 
dotčeného krajinného prostoru vyplývá, že snížení hodnot krajinného rázu nebude mít při realizaci 
kompenzačních opatření významně nepříznivý charakter. Změny vyvolané realizací záměru nesníží 
nepřípustně současnou kvalitu území v dotčeném krajinném prostoru. Z výše uvedených skutečností lze 
uvažovaný záměr z hlediska dopadů na krajinný ráz a jeho ochranu dle §12 považovat za únosný. Vlivy na 
krajinu jsou tak hodnoceny jako středně významné a v důsledku pozitivní. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 17 z 45 
 

Ke kapitole i k závěrům nemá zpracovatel posudku významnějších připomínek.  

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V prostoru záměru se hmotný majetek ani kulturní památky nenacházejí , vliv je tedy vyhodnocen jako 
nevýznamný. Komentováno je možné poškození komunikací a nutná úprava napojení na vodoteč v rámci 
rekultivace. 

K této kapitole nemá zpracovatel posudku žádné připomínky. 

 

D.II Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti 
a možnosti přeshraničních vlivů 

Potenciál přeshraničních vlivů na povrchové vody 

Možnost přeshraničních vlivů na povrchové vody je diskutována v souvislosti s existencí projektu 
VODAMIN. Cílem tohoto mezinárodního projektu je zachování čisté vody a její využití v regionech s důlní 
činností. Jedním z hlavních předmětů zájmu je i Panský potok. Je konstatováno, že jakost vody v Panském 
potoce je významně ovlivněna důlními vodami z bývalých rudných dolů. V korytě dochází k významnému 
snižování průtoku a ztrátě vody, což je problematické především z hlediska provozu ČOV Cínovec. 
Problémem je i významné zvyšování průtoku při přívalových srážkách a následný rozliv vody 
v nezpevněném korytě za státní hranicí. Pro nápravu stávajícího stavu byla navržena řada opatření. Těleso 
odkaliště není označováno za příčinu problému na německé straně a nápravná opatření nemají na 
odkaliště žádnou vazbu. Zpracovatel dokumentace navrhuje zahrnout oznamovatele záměru, tj. společnost 
Cínovecká deponie a.s., mezi partnery projektu VODAMIN a se záměrem bylo dále uvažováno jako se 
součástí tohoto projektu a vlastní realizace probíhala ve spolupráci a koordinaci všech zúčastněných stran. 
Je rovněž konstatováno, že odtěžením ložiska, tj. deponie odpadu z původní úpravny, jako potenciální 
ekologické zátěže, dojde k definitivnímu odstraněním možného rizika znečištění životního prostředí. 

S poukazem na obsáhlé uvedení všech získaných poznatků zpracovatel dokumentace konstatuje, že 
provedením vlastního záměru nemůže být závažně ovlivněno životní prostředí a obyvatelstvo mimo území 
České republiky. 

Forma možné spolupráce je prezentována v návrhu opatření, které víceméně doslovně přejímáme do 
návrhu stanoviska. 

K této kapitole nemá zpracovatel posudku žádné připomínky. 

 

D.III Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 

V rámci této kapitoly se zpracovatel zabývá 6 různými scénáři (požár, únik RL, sesuv svahu, dopravní 
nehoda, zranění osoby a rozplavení těženého materiálu) možnosti havárie. V rámci kapitoly je stručně 
nastíněna prevence jejich vzniku. V podrobnostech jejich řešení se autor odkazuje na nutnost zpracování 
havarijního plánu. 

Vzhledem k tomu, že se neočekávají takové havarijní stavy, které by mohly mít významnější negativní 
dopad na životní prostředí nepokládáme za nutné v této etapě zacházet do větších podrobností. 

 

D.IV Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí 

V posuzované dokumentaci byly uvedeny podmínky a opatření k prevenci, vyloučení, snížení, nebo 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí pro etapy výstavby, provozu a ukončení provozu. Tyto 
podmínky po úvaze využíváme při návrhu stanoviska (viz podrobnější komentář v části IV tohoto posudku). 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 18 z 45 
 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů 

V této kapitole autor uvádí, že využíval některé poznatky a podkladových studií zpracovaných v rámci 
oznámení "Těžba písku na odkališti Cínovec" z roku 2012. Dále stručně zmiňuje míru nepřesnosti použitých 
výpočtových metod. 

Z hlediska zpracovatele posudku je podstatné, že dokumentace je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 k 
zákonu č. 100/2001 Sb. a její přílohu tvoří doprovodné studie zpracovaná odpovídajícím způsobem 
(příslušné postupy metody a metodiky jsou popsány v jednotlivých studiích dostatečně).  

K výběru metod a rozsahu jejich využití nemá zpracovatel posudku připomínky. 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů 

K obsahu kapitoly nemáme podstatnějších připomínek. 

 

Část E.  Porovnání variant 

Dokumentace celkově vyhodnocuje 2 varianty - aktivní a nulovou. Rozsah hodnocených variant odpovídá 
zadání (záměr není navržen variantně). Kapitola v zásadě konstatuje přípustnost aktivní varianty a 
odkazuje se na konstatování a závěry předchozích kapitol a doprovodných studií.  

K obsahu kapitoly nemáme podstatnějších připomínek. 

Část F.  Závěr 

Dokumentace vyhodnocuje záměr (na základě veškerých dílčích i celkových výsledků hodnocení) jako 
proveditelný, za podmínky dodržení všech opatření k prevenci, vyloučení a snížení negativních dopadů 
stavby na životní prostředí a veřejné zdraví. 

S vyhodnocením závažnosti jednotlivých vlivů zpracovatel posudku v zásadě souhlasí. Celkovou 
akceptovatelnost záměru budu komentovat v příslušné kapitole posudku. 

II.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

V dokumentaci byla uvedena pouze 1 aktivní varianta řešení spočívající v těžbě na ploše (cca 8,6 ha) s 
maximální roční kapacitou těžby 150 tis. tun. Tato varianta je porovnána s nulovou variantou (nerealizace 
stavby).  

Realizace stavby pochopitelně vnáší do území jisté negativní vlivy (některé částečně kompenzuje), jejich 
míra je však vyhodnocena jako nízká a akceptovatelná. 

K tomuto závěru nemá zpracovatel posudku připomínky. 

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahující 
státní hranice 

V dokumentaci je uvedeno, že záměrem nemůže být závažně ovlivněno životní prostředí ani obyvatelstvo 
mimo území ČR. Zpracovatel posudku s tímto konstatováním souhlasí. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 19 z 45 
 

ČÁST III. 
(POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM 

NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O 
ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) 

Návrh technického řešení záměru „Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost 
na ložisku Cínovec - odkaliště“ odpovídá technickým řešením použitým při těžbě tohoto vyhrazeného 
nerostu obdobného rozsahu v jiných lokalitách. 

S navrženým technickým řešením tedy zpracovatel posudku souhlasí a pokládá jej za vhodné při 
respektování podmínek a doporučení uvedených v podmínkách ke stanovisku. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 20 z 45 
 

ČÁST IV. 
(POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 

VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 

V rámci této kapitoly rekapitulujeme všechna navržená opatření a stručně je komentujeme především s 
ohledem na jejich následné převzetí do podmínek pro realizaci záměru. Do podmínek návrhu stanoviska 
přejímáme především podmínky, které nejsou běžnou povinností vyplývající z příslušných zákonů, 
návazných předpisů a technických norem neboť povinnost jejich splnění není třeba (a ani to není možné) v 
rámci procesu EIA upravovat. Obdobně nejsou do návrhu stanoviska (tedy jako povinná) přebírána 
doporučení zpracovatele dokumentace. 

V dokumentaci jsou uvedena opatření jsou rozdělena do následujících oblastí: 

1. Opatření v průběhu výstavby záměru 

Etapa přípravy záměru 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění:  

• Zpracovat havarijní plán zahrnující relevantní preventivní opatření pro bezpečný provoz lomu a 
ochranu životního prostředí. Nedílnou součástí havarijního plánu bude postup při zjištění 
nefunkčnosti či selhání funkce těsnící stěny. 

• Zpracovat projektovou dokumentaci podzemní těsnící stěny zahrnující všechny nezbytné parametry 
pro ochranu samotného mokřadu a mokřadních společenstev. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 21 z 45 
 

• Zpracovat projektovou dokumentaci usazovací/retenční nádrže, jejíž součástí bude návrh 
využitelného objemu, retenčního prostoru a základního provozního vybavení nádrže (těsnost dna, 
návrhový průtok, požadavek na regulovaný odtok, apod.), příp. související hydrologický a 
hydrochemický monitoring navržený s ohledem na aktuální vodohospodářskou situaci Panského 
potoka. Koncept projektu konzultovat s příslušným vodoprávním úřadem Magistrátu města Teplice 
a KÚ Ústeckého kraje (příslušný úřad, partner projektu VODAMIN). V rámci projektové 
dokumentace koncepčně nastínit i případnou úpravu na přírodě blízkou retenční nádrž po ukončení 
těžby. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí, s ohledem na požadavek ČIŽP (viz jejich vyjádření, 
str.3) tento požadavek do návrhu stanoviska přebírám v následujícím znění: 

• Požádat příslušný orgán ochrany přírody (KU Ústeckého kraje) o výjimku ze základních 
ochranných podmínek zvláště chráněných druhů:  

  ještěrka živorodá (Lacerta vivipara),  
  slepýš křehký (Anguis fragilis) 
  bělořit šedý 
  čmelák (Bombus spp (Oenanthe oenanthe) 
  bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), 
  ropucha obecná (Bufo bufo),  
  čolek horský (Mesotriton alpestris),  

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí, s ohledem na požadavek ČIŽP (viz jejich vyjádření, 
str.3) tento požadavek do návrhu stanoviska přebírám v následujícím znění: 

• Před zahájením těžebných prací provést dodatečný ověřující biologický průzkum na přítomnost 
druhu: ropucha obecná (Bufo bufo) a 

   čolek horský (Mesotriton alpestris) 

 a provést jejich záchranný transfer 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 22 z 45 
 

• Veškeré významné rušivé činnosti jako těžba, přeprava suroviny či práce stavebního charakteru, 
provádět mezi 9.00 a 17.00, a to z důvodu minimalizace negativního vlivu na zvláště chráněný 
druh tetřívka obecného (Tetrao tetrix), jakožto předmětu ochrany ptačí oblasti Východní Krušné 
hory. Toto opatření zároveň zahrnuje požadavek na omezení prací pouze na denní dobu, 
vyplývající z hlukových omezení. 

 

 

 

 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

Pro zajištění odpovídající kvantitativních a kvalitativních parametrů podzemních a povrchových vod je 
nezbytné: 

• provést odběry vzorků vody z vrtů HPC2 a HPC6 za dynamického stavu, spolu s rozbory v rozsahu 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 23 z 45 
 

základního chemismu, zbývajících stopových prvků a radioaktivity (α,β-aktivita, radon), 
• před realizací těsnící stěny vyhloubit v prostoru mokřadu alespoň 2-3 mělké maloprůměrové sondy 

(maximálně do hloubky založení těsnící stěny), rozmístěné nejlépe při severním, jižním a západním 
okraji mokřadu a alespoň 2 sondy v prostoru dobývacího prostoru (nejlépe bezprostředně za 
těsnící stěnou, pokud to bude technicky možné), pro sledování rozdílu hladin podzemní vody; u 
všech sond před zahájením prací ve vhodných termínech realizovat alespoň 2 časově nezávislé 
monitoringy; v průběhu těžby pak provádět sledování stavů podzemní vody v těchto sondách 
minimálně 2x ročně, nejlépe v jarním a podzimním období; veškerá zjištění řádně zdokumentovat a 
archivovat, zaznamenat i případné závažné nenadálé stavy nebo výjimečné situace, 

• po uvedení usazovací/retenční nádrže do provozu realizovat dle odsouhlaseného harmonogramu 
odběry a rozbory prostých vzorků vypouštěných důlních vod do vod povrchových, a to v místě 
vyústění nádrže (přesná specifikace podmínek bude předmětem vodoprávního řízení), 

• po zahájení těžby zajistit pravidelný monitoring hladin podzemní vody ve vybraných domovních 
studnách ST-1 až ST-9, 

• nebude-li dále příslušnými orgány stanoveno nebo dohodnuto jinak, provádět výše uvedená 
sledování a vzorkování s četností 2x ročně v pravidelných intervalech v jarním a podzimním 
období; veškeré záznamy sledování a výsledky rozborů, včetně protokolů o rozborech vzorků, 
protokolů o odběru vzorků, zasílat vodohospodářskému orgánu Magistrátu města Teplice, KÚ 
Ústeckého kraje (partner projektu VODAMIN) a Povodí Ohře s.p., a to vždy za příslušný kalendářní 
rok nejpozději do 31. ledna roku následujícího. Sledování provádět alespoň po dobu 3 let od 
ukončení rekultivace (minimální doba nutná k dosažení a ověření ustáleného režimu podzemních a 
povrchových vod, ověření funkčnosti těsnící stěny). 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Po zahájení hornické činnosti instalovat po dobu 1 měsíce odběrovou nádobu na zachytávání 
prašného spadu, nejlépe v blízkosti nejvíce exponovaného objektu č.p. 255. Srovnávací odběrovou 
nádobu instalovat do lokality s vyloučenou expozicí prašným spadem z těžebny Cínovec. Odebrané 
vzorky analyzovat za účelem zjištění obsahu radionuklidů vázaných na prachové částice. Výsledky 
měření předložit příslušné Krajské hygienické stanici. 

• K vyhodnocení expozice pracovníků těžebny provést dozimetrické měření radonu na pracovišti a 
příp. provést odhad ročních osobních dávek pracovníků za kalendářní rok. Získané hodnoty 
předložit k vyhodnocení příslušné Krajské hygienické stanici. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 24 z 45 
 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Při provádění skrývky a následné manipulaci se zeminou je třeba dodržovat zásady ochrany ZPF, 
především skrývat odděleně svrchní kulturní vrstvu půdy, popřípadě i hlouběji uložené zúrodnění 
schopné zeminy na celé dotčené ploše a postarat se o jejich řádné uskladnění pro účely 
rekultivace. 

• Skrývkové práce nebudou prováděny v podzimních a zimních měsících, kdy tuto plochu mohou 
využívat drobní živočichové jako zimoviště. 

• Skrývka bude prováděna etapovitě (například vždy v rozsahu jednoroční těžby) z důvodu snažšího 
vysídlení živočichů a nižší prašnosti plochy těžby. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Zajistit vytvoření zelených valů na hranicích dobývacího prostoru, v místech nejbližší obytné 
zástavby. 

• Během realizace záměru udržovat stávající porosty dřevin v maximálním možném rozsahu, a to 
z důvodů snížení prašnosti a ochrany ložiska i okolního prostředí před větrnou a vodní erozí. 
Odstraňování dřevin z plochy ložiska provádět ideálně spolu se skrývkami; odstranění dřevin z 
povrchu tělesa zemní hráze provést až v závěrečné fázi záměru, tj. před zahájením vlastní sanace 
území (rozhrnutí terénu a modelace terénu). 

• Kacení dřevin provádět mimo vegetační a hnízdní období (tedy pouze od září do března). 

 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 25 z 45 
 

Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Venkovní skládky potenciálně prašných materiálů umisťovat na závětrnou stranu. 

• V případě povětrnostních podmínek s vyšší pravděpodobností prašnosti (such, větrno) provádět 
kropení plochy, případně v prostoru vlastní těžby instalovat mlžící či skrápěcí zařízení. V případě 
vysoké prašnosti práce přerušit. 

• Zajistit očistu vozidel a mechanismů před výjezdem na veřejné komunikace, případné znečištění 
veřejných komunikací neprodleně odstranit. 

• v prostoru výjezdu na veřejné komunikace upravit místo pro očistu vozidel a vybavit ji potřebnými 
pomůckami pro očistu. 

• Pro minimalizaci emise prašných částic je třeba veškerý vytěžený materiál udržovat ve vlhkém 
stavu, za nepříznivých povětrnostních podmínek (větrno, sucho) je třeba deponie skrývky skrápět. 

• Při nakládce vozidel dbát na zamezení úletů a padání materiálu z ložné plochy, tedy nepřekládat 
vozidla. 

• Omezit chody motorů na prázdno u vozidel a techniky v době, kdy není v činnosti. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

Provádět obecná opatření k minimalizaci rizika úniku látek závadným vodám a půdám a kontaminace 
životního prostředí, např.: 

• veškeré mechanismy v prostoru dobývacího prostoru udržovat v dokonalém technickém stavu; 
nezbytná je jejich kontrola zejména z hlediska možných úkapů ropných látek; kontrola bude 
prováděna pravidelně, zejména před zahájením prací v těchto prostorech, 

• s látkami závadnými vodám nakládat pouze v místech k tomu určených, který jsou dostatečně 
zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových nebo podzemních, 

• v celém prostoru lomu zakázat mytí strojů a motorových vozidel a jejich součástí s výjimkou očisty 
kol před výjezdem na veřejné komunikace, 

• zařízení staveniště bude vybaveno prostředky na likvidaci ropných látek a bude zpracován havarijní 
plán pro případ úniku nebezpečných látek. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 26 z 45 
 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Provádět pravidelnou kontrolu stavu sedimentů v usazovací/retenční nádrži; v souladu s 
provozními podmínkami provádět její čištění.  

• Provádět pravidelnou kontrolu koryta navazujícího vodního toku (zejména po enormních dešťových 
srážkách); v případě potřeby zajistit jeho pročištění. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Provádět pravidelnou údržbu příkopu odvodňujícího východní a severní okraj odkaliště, tj. provádět 
průběžné čištění a udržování průtočného profilu, a to až po zaústění do propustku pod bývalou 
silnicí I/8. Udržovací práce na úseku tvořícím zároveň příkop této silnice provádět po dohodě s 
jejím správcem. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Po zahájení prací v I. těžebním řezu provést kontrolní měření akustické situace u objektu č.p.255. 
V případě překročení hygienického limitu provést stavebně technická nebo kompenzační opatření. 
Podrobnosti měření budou v předstihu odsouhlaseny s KHS. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 27 z 45 
 

• Zajistit očistu vozidel a mechanismů před výjezdem na veřejné komunikace, případné znečištění 
veřejných komunikací neprodleně odstranit. Tuto povinnost zakotvit v provozním řádu i v 
smluvních podmínkách s případnými smluvními dopravci. 

• V prostoru výjezdu na veřejné komunikace upravit místo pro očistu vozidel a vybavit ji potřebnými 
pomůckami pro očistu. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Při dokončování sanace provádět postupné odtěžování tělesa hráze v celé její délce (zachování 
schopnosti gravitačního zadržení rozplavených substrátů v případě přívalových dešťů, resp. tzv. 
bleskových povodní). 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• V rámci následné rekultivace území použít pouze neznečištěnou zeminu či její části, pocházející 
výhradně z plochy záměru. Veškerá tato zemina musí být svými parametry v souladu s platnými 
předpisy a musí svými vlastnostmi plnit požadavky souvisejících předpisů. 

 

 
Komentář zpracovatele posudku: 

S uvedenými opatřeními zpracovatel posudku souhlasí - do návrhu stanoviska přebírám v následujícím 
znění: 

• Neprodleně po dokončení sanace území (rozhrnutí zemní hráze a modelace terénu) provést 
stabilizaci terénu ohumusováním a osázením vegetací a pokračovat v rekultivaci území dle 
předloženého návrhu Souhrnného plánu sanace a rekultivace, resp. výsledné schválené podoby 
tohoto plánu. Žádoucí je také podpora doprovodného porostu podél vodoteče (odvodňovacího 
příkopu). 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 28 z 45 
 

ČÁST V. 
(VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K 

DOKUMENTACI) 

Zpracovatel posudku obdržel od příslušného úřadu (Ministerstva životního  prostředí, Vršovická 65, 100 10 
Praha) celkem 11 vyjádření k dokumentaci.  

V této příloze uvádíme jejich přehled a vypořádání případných připomínek nebo námitek, požadavky na 
zapracování do dokumentace jsou akceptovány, v textu však není tato skutečnost akcentována .  

Plný text připomínek je uveden v příloze, v rámci následujícího textu je vždy v černém rámečku uvedena 
citace připomínky, v dalším odstavci (již bez orámování) je uveden stručný komentář zpracovatele 
posudku. 

K vypořádání byly ze strany příslušného úřadu předány následující připomínky k dokumentaci: 
1.1. Krajský úřad Ústeckého kraje, zástupkyně ředitele ze dne 11.7.2014, č.j.: 100156/2014 
1.2. Město Dubí, starosta města ze dne 3.7.2014, č.j.: 2667/2014 
1.3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 27.6.2014, 

č.j.: 851/ZPZ/2014 
1.4. Magistrát města Teplice, ze dne 25.7.2014, č.j.:MgMT ODŽP 066647/2014/V-04_EIA/Mě 
1.5. Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, ze dne 26.5.2014, 

č.j.: KHSUL 22643 
1.6. Česká inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem, ze dne 2.7.2014, 

č.j.: ČIŽP/44/IPP/1403513.002/14/UJL 
1.7. Obvodní báňský úřad pro území Ústeckého kraje ze dne 26.5.2014, č.j.SBS 17300/2014/OBÚ-

04/1 
1.8. Správa krajinné oblasti Labské pískovce a krajské středisko AOPK Ústí nad Labem, č.j. 

01413/LP/14, ze dne 24.6.2014 
1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany vod, ze dne 10.6.2014, 

č.j.: MZPLBHL9868R 35584/ENV/14 
1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany ovzduší, ze dne 12.6.2014, 

č.j.: MZPAKHLAC13T35584/ENV/14 
1.10. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru geologie, ze dne 20.6.2014, 

č.j.: MZPMHHLERQRK 35584/ENV/14 
1.11. Česká geologická služba, správa oblastních geologů, ze dne 20.7.2014, č.j.: ČGS 

441/14/0872* SOG-441/337/2014 
 

Kopie těchto vyjádření jsou součástí přílohy zpracovaného posudku. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 29 z 45 
 

1. Připomínky k dokumentaci 

1.1. Krajský úřad Ústeckého kraje, zástupkyně ředitele ze dne 11.7.2014,  

č.j.: 100156/2014 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.2. Město Dubí, starosta města ze dne 3.7.2014,  

č.j.: 2667/2014 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Z lokality Cínovec prakticky neexistuje žádná jiná reálně použitelná dopravní trasa, než jižním směrem po 
silnici I/8, tj. přes Dubí. Potenciální využití silnic 3. třídy ve směru Fojtovice - Krupka - Teplice (III/2487, 
III/25348, I/13 resp. dalších) je s ohledem na jejich dopravní parametry a vztah k obytné zástavbě 
jednoznačně nevhodné. 

Použití trasy po silnici I/8 proto považujeme za zdůvodněné. Vlivy na této trase jsou vyhodnoceny 
s výsledkem, že ve městě Dubí nedochází k překročení příslušných stanovených limitů (hluk, ovzduší), ani 
k významné změně zatížení oproti stávajícímu stavu. 

Trasy příjezdu od silnice I/8 k úpravně jsou, jak je uvedeno v připomínce, předmětem jiného procesu 
("Separační linka pískové suroviny - dočasná stavba"), v rámci tohoto posudku se k nim tedy 
nevyjadřujeme. 

 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 30 z 45 
 

Komentář zpracovatele dokumentace: 

Upozornění na postoj obce, nevyžadující další komentář zpracovatele posudku. 

 

1.3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 
27.6.2014,  

č.j.: 851/ZPZ/2014 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které obsahuje připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v 
dokumentaci a jejich upřesnění. Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek 
uvedených ve stanovisku: 

K žádosti o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů bude přiložena stavební 
dokumentace objektů sloužících k hydraulické ochraně stávajícího mokřadu v předpolí deponie. 

Podmínky pro vypouštění důlních vod budou navrženy s ohledem na závěry projektu VODAMIN, část 
Cínovec. 

 

1.4. Magistrát města Teplice, ze dne 25.7.2014,  

č.j.:MgMT ODŽP 066647/2014/V-04_EIA/Mě 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 31 z 45 
 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.5. Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, ze dne 
26.5.2014,  

č.j.: KHSUL 22643 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.6. Česká inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem, ze dne 2.7.2014,  

č.j.: ČIŽP/44/IPP/1403513.002/14/UJL 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 32 z 45 
 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které obsahuje požadavek na zahrnutí 2 opatření do podmínek stanoviska. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku: 

Usazovací jímka bude dimenzována a upravena tak, aby poskytovala dostatečnou kapacitu pro regulovaný 
odtok a zajištění konstantního průtoku ve vodoteči. 

 

 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které obsahuje připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v 
dokumentaci a jejich upřesnění. Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek 
uvedených ve stanovisku: 

Požádat příslušný orgán ochrany přírody (KU Ústeckého kraje) o výjimku ze základních ochranných 
podmínek zvláště chráněných druhů: ropucha obecná (Bufo bufo), zmije obecná (Vipera berus), bělořit 
šedý (Oenathe oenathe), bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), čolek horský (Messotriton/syn. Triturus/ 
alpestris), čmelák (Bombus spp.). 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v dokumentaci a jejich upřesnění. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku. 

Případný transfer chráněných organismů bude provádět odborně způsobilá osoba, o provedených 
transferech bude veden písemný deník. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 33 z 45 
 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v dokumentaci a jejich upřesnění. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku. 

Před započetím přípravných prací v terénu (skrývky atd.) bude provedena ochrana mokřadního biotopu. 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v dokumentaci a jejich upřesnění. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku. 

Veškeré kácení dřevin provádět pouze mimo vegetační a hnízdní období (tedy v období září až březen). 

 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v dokumentaci a jejich upřesnění. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku. 

Z důvodu ochrany tetřívka obecného Tetrao tetrix bude pracovní činnost v prostoru DP prováděna pouze 
od 9:00 do 17:00 h. 

 

1.7. Obvodní báňský úřad pro území Ústeckého kraje ze dne 26.5.2014,  

č.j.SBS 17300/2014/OBÚ-04/1 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 34 z 45 
 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které obsahuje požadavek na zahrnutí 2 opatření do podmínek stanoviska. 
Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek uvedených ve stanovisku. 

Vlastní záměr neznemožní nebo neztíží případné budoucí vydobytí výhradního ložiska Sn-W-Li rud v 
rostlém horninovém prostředí, které se nachází pod plochou záměru. 

Přiměřeným způsobem zajistit možné využití dalších prvků, vyskytujících se na ložisku (rubidium a cesium) 
při těžbě. 

 

1.8. Správa krajinné oblasti Labské pískovce a krajské středisko AOPK Ústí nad 
Labem,  

č.j. 01413/LP/14, ze dne 24.6.2014 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které obsahuje připomínku některých navrhovaných opatření uvedených v 
dokumentaci a jejich upřesnění. Výše uvedená opatření jsou zpracovatelem posudku převzaty do podmínek 
uvedených ve stanovisku. 

Z důvodu ochrany tetřívka obecného Tetrao tetrix bude pracovní činnost v prostoru DP prováděna pouze 
od 9:00 do 17:00 h. 

 

1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany vod, ze dne 10.6.2014,  

č.j.: MZPLBHL9868R 35584/ENV/14 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 35 z 45 
 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany ovzduší, ze dne 
12.6.2014,  

č.j.: MZPAKHLAC13T35584/ENV/14 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.10. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru geologie, ze dne 20.6.2014,  

č.j.: MZPMHHLERQRK 35584/ENV/14 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 

1.11. Česká geologická služba, správa oblastních geologů, ze dne 20.7.2014,  

č.j.: ČGS 441/14/0872* SOG-441/337/2014 

 
Komentář zpracovatele dokumentace: 

Jedná se o souhlasné vyjádření, které nevyžaduje komentář zpracovatele posudku. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 36 z 45 
 

ČÁST VI. 
(CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU) 

Posuzovaný záměr „Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku 
Cínovec - odkaliště“ spočívá v odstranění vegetace a případné skrývce povrchu bývalého odkaliště, těžba 
zde uloženého nepůvodního materiálu, odstranění bývalých hrází a následné rekultivaci území po těžbě. 

Z hlediska možných vlivů na životní prostředí se jedná o záměr plošného rozsahu 8,6 ha s dobou trvání 
těžby cca 6 let a následné rekultivace cca 3 roky. Vytěžená surovina nebude v prostoru záměru nijak 
zpracovávána, pouze bude odvážena do úpravny v jiné lokalitě k dalšímu zpracování. 

V rámci záměru se předpokládá, že těžená surovina bude automobilovou dopravou dovážena do nově 
vybudované úpravny v lokalitě Újezdeček.  

Po vytěžení bude provedena rekultivace spočívající v rozprostření skrývkových materiálů těles hrází a 
následně ornice a provedení biologické rekultivace. V části území bude vytvořena malá vodní plocha. 

Pro otvírku ložiska, těžbu a následnou rekultivaci budou využity postupy a strojní vybavení běžně 
používané při zemních pracech nebo těžbě. 

V rámci těžby nedojde k novému plošnému záboru ZPF nebo PUPFL a záměr je uskutečňován na ploše 
antropogenně pozměněné předchozím využitím jako odkaliště, přesto však jde o relativně velký plošný 
zásah ve stávajícím území, tomu odpovídá relativně velká pozornost budování ochranných opatření pro 
snižování možných negativních vlivů na jednotlivé složky životního prostředí jako např. čistota ovzduší 
nebo hluk.  

Na základě údajů uvedených v dokumentaci a doprovodných studií a na základě vlastního šetření 
pokládáme za realizovatelnou navrženou variantu zahrnující stanovení DP a následnou těžbu v DP Cínovec 
I o celkové ploše 86 066 m2 v rozsahu popsaném v předmětné dokumentaci za přípustnou.  

Podmínky pro prevenci, vyloučení snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí uvedené v 
dokumentaci byly v převážné míře akceptovány a doplněny o další podmínky navržené zpracovatelem 
posudku. 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci a při respektování opatření k ochraně životního prostředí a 
veřejného zdraví rezultujících z procesu posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na ŽP v platném znění lze konstatovat, že záměr je akceptovatelný.  

Posuzovaný záměr nebude mít nepřípustné nepříznivé vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Životní 
prostředí jako celek tedy nebude ovlivněno nad únosnou míru. 

 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 37 z 45 
 

ČÁST VII. 
(NÁVRH STANOVISKA) 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR 

Vršovická 65, 100 10 Praha 

Č.j.:  
Vyřizuje:      
tel.:  
fax:  
e-mail:  
datum:  

Stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Záměrem je stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - 
odkaliště.  

Rozsah záměru: 
• plocha dobývacího prostoru 86 066 
• vytěžitelná zásoba suroviny 679,643 kt 
• roční objem těžby do 150 kt 
• provoz těžby 6 let. 

Vytěžená surovina bude odvážena nákladními vozidly do nově vybudovaného zpracovatelského závodu v 
Újezdečku k dalšímu zpracování. 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

  kraj:      Ústecký 
  správní obec s rozšířenou působností:  Teplice 
  obec:      Dubí 
  katastrální území:    Cínovec 

4. Obchodní firma oznamovatele 
  Cínovecká deponie a.s. 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 38 z 45 
 

5.  IČ oznamovatele  

  278 92 051 

6.  Sídlo (bydliště) oznamovatele  
  Vodičkova 707/37 
  110 00 Praha 

7.  Oprávněný zástupce oznamovatele 
  Ladislav Parpel 
  tel: 608 434 706 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Oznámení 

 Zpracovatel: Ing. Mario Petrů,   

  GET s.r.o. , Perucká 11a, 120 00 Praha 2 

 Číslo autorizace: 58628/ENV/12,  

 Datum předložení: 12.2013 

2. Dokumentace 

 Zpracovatel: Ing. Mario Petrů,   

  GET s.r.o. , Perucká 11a, 120 00 Praha 2  

 Číslo autorizace: 58628/ENV/12,  

 Datum předložení: 05.2014 

3. Posudek 

 Zpracovatel: Ing. Pavel Cetl,  

  Bucek, spol. s r.o., Táborská 120, 615 00 Brno 

 Číslo autorizace: 46325/ENV/06 (osvědčení č. 1713/209/OPVŽP/97) 

 Datum předložení: 15.9. 2014 

4. Veřejné projednání 

 Místo: 

 Datum: 

 Čas: 

5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 

Předmětný záměr podléhá procesu podle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon). Na základě oznámení (v rozsahu přílohy 4 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 39 z 45 
 

zákona č. 100/2001 Sb.) záměru podaného společností Cínovecká deponie a.s., provedlo Ministerstvo 
životního prostředí ČR ve smyslu ustanovení § 7 zákona zjišťovací řízení.  

Po přezkoumání záměru a vyhodnocení připomínek k oznamovanému záměru Ministerstvo životního 
prostřed shledalo, že svým charakterem a rozsahem tento záměr odpovídá kritériím procesu projednání 
vlivu na životní prostředí a je nezbytné jej projednat v dalším stupni, tedy předložit dokumentaci, zpracovat 
oponentní posudek a provést veřejné projednání záměru v intencích zákona. 

Zahájení další fáze procesu posuzování vlivu na životní prostředí ve věci záměru "Stanovení dobývacího 
prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště" bylo po předložení příslušné 
dokumentace. Její zveřejnění bylo oznámeno dne 26.5.2014. 

Zpracováním posudku byl pověřen Ing. Pavel Cetl, Bucek, s.r.o., Táborská 125, 615 00 Brno. 

Oznámení záměru i dokumentace byly zveřejněny a předloženy dotčeným správním úřadům a dotčeným 
územním samosprávným celkům, v úplném souladu s požadavky zákona č. 100/2001 Sb. 

Zpracovaný posudek byl řádně zveřejněn dopisem ze dne ………. zn. …………… a zainteresované subjekty a 
veřejnost byla vyzvána k podávání připomínek v zákonné lhůtě. 

Vlivy záměru „Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - 
odkaliště“ na životní prostředí byly posouzeny ze všech podstatných hledisek.  

Podrobně jsou výsledky veřejného projednání specifikovány v zápisu z veřejného projednání č.j.: ……… ze 
dne ……… 

 

6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela 
zahrnuta 

Vyjádření k dokumentaci: 
1.1. Krajský úřad Ústeckého kraje, zástupkyně ředitele ze dne 11.7.2014, č.j.: 100156/2014 
1.2. Město Dubí, starosta města ze dne 3.7.2014, č.j.: 2667/2014 
1.3. Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 27.6.2014, 

č.j.: 851/ZPZ/2014 
1.4. Magistrát města Teplice, ze dne 25.7.2014, č.j.:MgMT ODŽP 066647/2014/V-04_EIA/Mě 
1.5. Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem, ze dne 26.5.2014, 

č.j.: KHSUL 22643 
1.6. Česká inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem, ze dne 2.7.2014, 

č.j.: ČIŽP/44/IPP/1403513.002/14/UJL 
1.7. Obvodní báňský úřad pro území Ústeckého kraje ze dne 26.5.2014, č.j.SBS 17300/2014/OBÚ-

04/1 
1.8. Správa krajinné oblasti Labské pískovce a krajské středisko AOPK Ústí nad Labem, č.j. 

01413/LP/14, ze dne 24.6.2014 
1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany vod, ze dne 10.6.2014, 

č.j.: MZPLBHL9868R 35584/ENV/14 
1.9. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru ochrany ovzduší, ze dne 12.6.2014, 

č.j.: MZPAKHLAC13T35584/ENV/14 
1.10. Ministerstvo životního prostředí, ředitel odboru geologie, ze dne 20.6.2014, 

č.j.: MZPMHHLERQRK 35584/ENV/14 
1.11. Česká geologická služba, správa oblastních geologů, ze dne 20.7.2014, č.j.: ČGS 

441/14/0872* SOG-441/337/2014 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 40 z 45 
 

III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 

1.  Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z 
hlediska jejich velikosti a významnosti 

Záměr byl posouzen z pohledu ovlivnění životního prostředí s použitím současných metod posuzování vlivů 
staveb tohoto druhu na životní prostředí. Byly posouzeny jednotlivé výstupy použitého typu technologie do 
životního prostředí a na charakter okolní krajiny, včetně její současné environmentální zátěže.  

Z hlediska možných vlivů na životní prostředí se jedná o záměr plošného rozsahu 8,6 ha s dobou trvání cca 
6 let. Hlavním záměrem je vytěžení nerostu s obsahem lithiové rudy a následní rekultivace území. 

Z hlediska možných vlivů na životní prostředí se jedná o záměr relativně velkého plošného rozsahu, záměr 
je uskutečňován na ploše antropogenně pozměněné předchozím využitím jako odkaliště. Manipulace s 
významnými objemy skrývkových hornin i vlastní těžené suroviny jsou zdrojem odpovídajícího množství 
emise škodlivin do ovzduší i hlukových emisí. 

V rámci dokumentace byla navržena opatření pro snížení těchto emisí a jejich dopad na okolí záměru byl 
vyhodnocen hlukovou a rozptylovou studií. Výsledky studií nepředpokládají nárůst imisní zátěže nad hranici 
imisních limitů či podstatnější zhoršení stávající hlukovou zátěž stávajících hlukově chráněných objektů. 

Po vytěžení suroviny bude provedena rekultivace spočívající v rozprostření skrývkových materiálů, těles 
bývalých hrází a následně ornice a provedení biologické rekultivace. V malé části území bude vytvořena 
vodní plocha. Rekultivace bude prováděna po ukončení těžby. 

Na základě údajů uvedených v dokumentaci a doprovodných studií a na základě vlastního šetření 
pokládáme za realizovatelnou navrženou variantu zahrnující těžbu v DP Cínovec I o celkové ploše 
86 066 m2 v rozsahu popsaném v předmětné dokumentaci za přípustnou.  

2.  Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání 
pokud jde o znečišťování životního prostředí 

Technické řešení odpovídá způsobu a postupům uplatňovaným při těžbě obdobné suroviny v jiných 
lokalitách. 

S ohledem na snížení možných negativních vlivů byla navržena ponechání původních hrází odkaliště jako 
ochranného valu osázeného dřevinami a vybudování vlastního dopravního napojení na veřejnou 
komunikaci tak, aby byly co nejméně dotčena obytná zástavba. 

V rámci záměru se počítá s ponecháním a ochranou stávajícího mokřadu při J-JV okraji záměru. S ohledem 
na minimalizaci vlivu záměru na tetřívka obecného žijícího v sousední ptačí oblasti je navrženo omezení 
provoz těžby na dobu od 9 do 17 hodin. 

3.  Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek 
pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí 

Příslušná opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví vycházející z procesu posuzování vlivů 
na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto stanoviska k posouzení vlivů provedení 
záměru na životní prostředí pro fázi realizace a provozu záměru.  

4.  Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

V rámci dokumentace byla předložena pouze 1 aktivní varianta, která vznikla úpravou dřívější varianty 
(presentované v Oznámení), zmiňována je i původní varianta těžby písku ve stejné lokalitě (od záměru 
bylo upuštěno).  



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 41 z 45 
 

Varianta navrhovaného řešení byla z hlediska vlivu na životní prostředí vyhodnocena jako přípustná, 
zpracovatel posudku s tímto závěrem souhlasí, souhlas podmiňuje splněním dále uvedených podmínek. 

5.  Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru „Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická 
činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“ na životní prostředí, která jsou předmětem řešení posudku o vlivech 
uvedeného záměru na životní prostředí a vyjádření k tomuto posudku jsou vypořádána v tomto stanovisku 
příslušného úřadu k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí, resp. v rámci podmínek tohoto 
stanoviska.  

Všechna obdržená vyjádření jsou archivována na Ministerstvu životního prostředí. 

6.  Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní 
prostředí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění 
nepřijatelnosti záměru 

Na základě „dokumentace“, „posudku“, „veřejného projednání“ podle §9, odst. 9, vyjádření k nim 
uplatněných a doplňujících informací vydává Ministerstvu životního prostředí jako příslušný úřad podle § 10 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k záměru 

„Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“ 

v rozsahu: 
• plocha dobývacího prostoru 86 066 m2. 
• vytěžitelná zásoba suroviny 679,643 kt 
• roční objem těžby do 150 kt 
• provoz těžby 6 let. 

Vytěžená surovina bude odvážena nákladními vozidly do nově vybudovaného zpracovatelského závodu v 
Újezdečku k dalšímu zpracování. 

Po ukončení těžby bude provedena rekultivace území. 

Podmínky souhlasného stanoviska:  

Níže uvedený návrh opatření sumarizuje doporučení uvedená v dokumentaci, doporučení vzešlá z 
vyhodnocení došlých vyjádření k oznámení a dokumentaci záměru v rámci posudku a doporučení, vzešlá z 
vyhodnocení průběhu veřejného projednání: 

ve fázi přípravy  

• Zpracovat havarijní plán zahrnující relevantní preventivní opatření pro bezpečný provoz lomu a 
ochranu životního prostředí. Nedílnou součástí havarijního plánu bude postup při zjištění 
nefunkčnosti či selhání funkce těsnící stěny. 

• Zpracovat projektovou dokumentaci podzemní těsnící stěny zahrnující všechny nezbytné parametry 
pro ochranu samotného mokřadu a mokřadních společenstev. 

• Zpracovat projektovou dokumentaci usazovací/retenční nádrže, jejíž součástí bude návrh 
využitelného objemu, retenčního prostoru a základního provozního vybavení nádrže (těsnost dna, 
návrhový průtok, požadavek na regulovaný odtok, apod.), příp. související hydrologický a 
hydrochemický monitoring navržený s ohledem na aktuální vodohospodářskou situaci Panského 
potoka. Koncept projektu konzultovat s příslušným vodoprávním úřadem Magistrátu města Teplice 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 42 z 45 
 

a KÚ Ústeckého kraje (příslušný úřad, partner projektu VODAMIN). V rámci projektové 
dokumentace koncepčně nastínit i případnou úpravu na přírodě blízkou retenční nádrž po ukončení 
těžby. 

• Podmínky pro vypouštění důlních vod budou navrženy s ohledem na závěry projektu VODAMIN, 
část Cínovec. 

• Usazovací jímka bude dimenzována a upravena tak, aby poskytovala dostatečnou kapacitu pro 
regulovaný odtok a zajištění konstantního průtoku ve vodoteči. 

• Požádat příslušný orgán ochrany přírody (KU Ústeckého kraje) o výjimku ze základních 
ochranných podmínek zvláště chráněných druhů:  

  ještěrka živorodá (Lacerta vivipara),  
  slepýš křehký (Anguis fragilis) 
  bělořit šedý (Oenanthe oenanthe) 
  čmelák (Bombus spp  
  bramborníček hnědý (Saxicola rubetra), 
  ropucha obecná (Bufo bufo),  
  čolek horský (Mesotriton alpestris),  
  zmije obecná (Vipera berus). 

• K žádosti o výjimku ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů bude přiložena 
stavební dokumentace objektů sloužících k hydraulické ochraně stávajícího mokřadu v předpolí 
deponie. 

• Před započetím přípravných prací v terénu (skrývky atd.) bude provedena ochrana mokřadního 
biotopu. 

• Případný transfer chráněných organismů bude provádět odborně způsobilá osoba, o provedených 
transferech bude veden písemný deník. 

• Veškeré kácení dřevin provádět pouze mimo vegetační a hnízdní období (tedy v období září až 
březen). 

• Při provádění skrývky a následné manipulaci se zeminou je třeba dodržovat zásady ochrany ZPF, 
především skrývat odděleně svrchní kulturní vrstvu půdy, popřípadě i hlouběji uložené zúrodnění 
schopné zeminy na celé dotčené ploše a postarat se o jejich řádné uskladnění pro účely 
rekultivace. 

• Skrývkové práce nebudou prováděny v podzimních a zimních měsících, kdy tuto plochu mohou 
využívat drobní živočichové jako zimoviště. 

• Skrývka bude prováděna etapovitě (například vždy v rozsahu jednoroční těžby) z důvodu snažšího 
vysídlení živočichů a nižší prašnosti plochy těžby. 

• Usazovací jímka bude dimenzována a upravena tak, aby poskytovala dostatečnou kapacitu pro 
regulovaný odtok a zajištění konstantního průtoku ve vodoteči..  

• V rámci zemních prací budou k dispozici prostředky pro sanaci případných úniků provozních 
kapalin z vozidel a mechanismů v prostoru těžby. 

ve fázi realizace: 

• Případný transfer chráněných organismů bude provádět odborně způsobilá osoba, o provedených 
transferech bude veden písemný deník. 

• Před započetím přípravných prací v terénu (skrývky atd.) bude provedena ochrana mokřadního 
biotopu. 

• Kacení dřevin provádět mimo vegetační a hnízdní období (tedy pouze od září do března). 
• Pro zajištění odpovídající kvantitativních a kvalitativních parametrů podzemních a povrchových vod 

je nezbytné provést odběry vzorků vody z vrtů HPC2 a HPC6 za dynamického stavu, spolu s 
rozbory v rozsahu základního chemismu, zbývajících stopových prvků a radioaktivity (α,β-aktivita, 
radon), 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 43 z 45 
 

• Před realizací těsnící stěny vyhloubit v prostoru mokřadu alespoň 2-3 mělké maloprůměrové sondy 
(maximálně do hloubky založení těsnící stěny), rozmístěné nejlépe při severním, jižním a západním 
okraji mokřadu a alespoň 2 sondy v prostoru dobývacího prostoru (nejlépe bezprostředně za 
těsnící stěnou, pokud to bude technicky možné), pro sledování rozdílu hladin podzemní vody; u 
všech sond před zahájením prací ve vhodných termínech realizovat alespoň 2 časově nezávislé 
monitoringy; v průběhu těžby pak provádět sledování stavů podzemní vody v těchto sondách 
minimálně 2x ročně, nejlépe v jarním a podzimním období; veškerá zjištění řádně zdokumentovat a 
archivovat, zaznamenat i případné závažné nenadálé stavy nebo výjimečné situace, 

• Skrývka bude prováděna etapovitě (například vždy v rozsahu jednoroční těžby) z důvodu snažšího 
vysídlení živočichů a nižší prašnosti plochy těžby. 

• Zajistit vytvoření zelených valů na hranicích dobývacího prostoru, v místech nejbližší obytné 
zástavby, které by v maximálně možné míře přispěly k omezení rušení hlukem. 

• Během realizace záměru udržovat stávající porosty dřevin v maximálním možném rozsahu, a to 
z důvodů snížení prašnosti a ochrany ložiska i okolního prostředí před větrnou a vodní erozí. 
Odstraňování dřevin z plochy ložiska provádět ideálně spolu se skrývkami; odstranění dřevin z 
povrchu tělesa zemní hráze provést až v závěrečné fázi záměru, tj. před zahájením vlastní sanace 
území (rozhrnutí terénu a modelace terénu). 

• Po zahájení provozu bude provedeno kontrolní měření hluku v chráněném venkovním prostoru 
objektů k bydlení Cínovec č.p. 255, 189, 68, 69 a 72. V případě zjištění konfliktu s hygienickým 
limitem dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, budou realizována dodatečná opatření pro dodržení limitu. 

• Z důvodu ochrany tetřívka obecného Tetrao tetrix bude pracovní činnost v prostoru DP prováděna 
pouze od 9:00 do 17:00 h. 

• Vlastní záměr neznemožní nebo neztíží případné budoucí vydobytí výhradního ložiska Sn-W-Li rud 
v rostlém horninovém prostředí, které se nachází pod plochou záměru. 

• Při nakládce vozidel dbát na zamezení úletů a padání materiálu z ložné plochy, tedy nepřekládat 
vozidla. 

• V rámci dalšího řízení bude předložen schválený havarijní plán a provozní řád.  

• V provozním řádu bude uveden postup a četnost kontroly technologických zařízení. V provozním 
řádu bude také uveden postup a četnost kontroly mechanismů či případných technologických 
zařízení. 

ve fázi těžby: 

• Po uvedení usazovací/retenční nádrže do provozu realizovat dle odsouhlaseného harmonogramu 
odběry a rozbory prostých vzorků vypouštěných důlních vod do vod povrchových, a to v místě 
vyústění nádrže (přesná specifikace podmínek bude předmětem vodoprávního řízení), 

• Po zahájení těžby zajistit pravidelný monitoring hladin podzemní vody ve vybraných domovních 
studnách ST-1 až ST-9, 

• Přiměřeným způsobem zajistit možné využití dalších prvků, vyskytujících se na ložisku (rubidium a 
cesium) při těžbě. 

• Nebude-li dále příslušnými orgány stanoveno nebo dohodnuto jinak, provádět výše uvedená 
sledování a vzorkování s četností 2x ročně v pravidelných intervalech v jarním a podzimním 
období; veškeré záznamy sledování a výsledky rozborů, včetně protokolů o rozborech vzorků, 
protokolů o odběru vzorků, zasílat vodohospodářskému orgánu Magistrátu města Teplice, KÚ 
Ústeckého kraje (partner projektu VODAMIN) a Povodí Ohře s.p., a to vždy za příslušný kalendářní 
rok nejpozději do 31. ledna roku následujícího. Sledování provádět alespoň po dobu 3 let od 
ukončení rekultivace (minimální doba nutná k dosažení a ověření ustáleného režimu podzemních a 
povrchových vod, ověření funkčnosti těsnící stěny). 

• Po zahájení hornické činnosti instalovat po dobu 1 měsíce odběrovou nádobu na zachytávání 
prašného spadu, nejlépe v blízkosti nejvíce exponovaného objektu č.p. 255. Srovnávací odběrovou 
nádobu instalovat do lokality s vyloučenou expozicí prašným spadem z těžebny Cínovec. Odebrané 
vzorky analyzovat za účelem zjištění obsahu radionuklidů vázaných na prachové částice. Výsledky 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 44 z 45 
 

měření předložit příslušné Krajské hygienické stanici. 
• K vyhodnocení expozice pracovníků těžebny provést dozimetrické měření radonu na pracovišti a 

příp. provést odhad ročních osobních dávek pracovníků za kalendářní rok. Získané hodnoty 
předložit k vyhodnocení příslušné Krajské hygienické stanici. 

• Venkovní skládky potenciálně prašných materiálů umisťovat na závětrnou stranu. 
• V případě povětrnostních podmínek s vyšší pravděpodobností prašnosti (such, větrno) provádět 

kropení plochy, případně v prostoru vlastní těžby instalovat mlžící či skrápěcí zařízení. V případě 
vysoké prašnosti práce přerušit. 

• Pro minimalizaci emise prašných částic je třeba veškerý vytěžený materiál udržovat ve vlhkém 
stavu, za nepříznivých povětrnostních podmínek (větrno, sucho) je třeba deponie skrývky skrápět. 

• Při nakládce vozidel dbát na zamezení úletů a padání materiálu z ložné plochy, tedy nepřekládat 
vozidla. 

• Omezit chody motorů na prázdno u vozidel a techniky v době, kdy není v činnosti. 
• Veškeré mechanismy v prostoru dobývacího prostoru udržovat v dokonalém technickém stavu; 

nezbytná je jejich kontrola zejména z hlediska možných úkapů ropných látek; kontrola bude 
prováděna pravidelně, zejména před zahájením prací v těchto prostorech, 

• Zajistit očistu vozidel a mechanismů před výjezdem na veřejné komunikace, případné znečištění 
veřejných komunikací neprodleně odstranit. Tuto povinnost zakotvit v provozním řádu i v 
smluvních podmínkách s případnými smluvními dopravci. 

• V prostoru výjezdu na veřejné komunikace upravit místo pro očistu vozidel a vybavit ji potřebnými 
pomůckami pro očistu. 

• S látkami závadnými vodám nakládat pouze v místech k tomu určených, který jsou dostatečně 
zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových nebo podzemních, 

• V celém prostoru těžebny zakázat mytí strojů a motorových vozidel a jejich součástí s výjimkou 
očisty kol před výjezdem na veřejné komunikace, 

• Zařízení staveniště bude vybaveno prostředky na likvidaci ropných látek a bude zpracován havarijní 
plán pro případ úniku nebezpečných látek. 

• Provádět pravidelnou kontrolu stavu sedimentů v usazovací/retenční nádrži; v souladu s 
provozními podmínkami provádět její čištění.  

• Provádět pravidelnou kontrolu koryta navazujícího vodního toku (zejména po enormních dešťových 
srážkách); v případě potřeby zajistit jeho pročištění. 

• Provádět pravidelnou údržbu příkopu odvodňujícího východní a severní okraj odkaliště, tj. provádět 
průběžné čištění a udržování průtočného profilu, a to až po zaústění do propustku pod bývalou 
silnicí I/8. Udržovací práce na úseku tvořícím zároveň příkop této silnice provádět po dohodě s 
jejím správcem. 

• Po zahájení prací v I. těžebním řezu provést kontrolní měření akustické situace u objektu č.p.255. 
V případě překročení hygienického limitu provést stavebně technická nebo kompenzační opatření. 
Podrobnosti měření budou v předstihu odsouhlaseny s KHS. 

• Přiměřeným způsobem zajistit možné využití dalších prvků, vyskytujících se na ložisku (rubidium a 
cesium) při těžbě. 

• Z důvodu ochrany tetřívka obecného Tetrao tetrix bude pracovní činnost v prostoru DP prováděna 
pouze od 9:00 do 17:00 h. 

• Po zahájení provozu bude provedeno kontrolní měření hluku v chráněném venkovním prostoru 
objektů k bydlení Cínovec č.p. 255, 189, 68, 69 a 72. V případě zjištění konfliktu s hygienickým 
limitem dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, budou realizována dodatečná opatření pro dodržení limitu. 

ve fázi ukončení provozu: 

• Při dokončování sanace provádět postupné odtěžování tělesa hráze v celé její délce (zachování 
schopnosti gravitačního zadržení rozplavených substrátů v případě přívalových dešťů, resp. tzv. 
bleskových povodní). 



 

Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště 
POSUDEK NA DOKUMENTACI 
 

 

STRANA 45 z 45 
 

• Neprodleně po dokončení sanace území (rozhrnutí zemní hráze a modelace terénu) provést 
stabilizaci terénu ohumusováním a osázením vegetací a pokračovat v rekultivaci území dle 
předloženého návrhu Souhrnného plánu sanace a rekultivace, resp. výsledné schválené podoby 
tohoto plánu. Žádoucí je také podpora doprovodného porostu podél vodoteče (odvodňovacího 
příkopu). 

• V rámci následné rekultivace území použít pouze neznečištěnou zeminu či její části, pocházející 
výhradně z plochy záměru. Veškerá tato zemina musí být svými parametry v souladu s platnými 
předpisy a musí svými vlastnostmi plnit požadavky souvisejících předpisů. 

• Z důvodu ochrany tetřívka obecného Tetrao tetrix bude pracovní činnost v prostoru DP prováděna 
pouze od 9:00 do 17:00 h. 

• Provedená rekultivace neznemožní nebo neztíží případné budoucí vydobytí výhradního ložiska Sn-
W-Li rud v rostlém horninovém prostředí, které se nachází pod plochou záměru. 

• Pro výsadbu dřevin bude užit geneticky a provenienčně vhodný materiál, tj. autochtonního 
původu.  

• V prostorech, kde budou prováděny vegetační úpravy (obnova lesního porostu, zatravnění ploch, 
tvorba břehových porostů v litorálu vodní plochy) bude bráněno neřízenému šíření ruderálních a 
synantropních či jinak nevhodných druhů. S ohledem na charakter těchto cílových společenstev je 
tedy žádoucí sukcesní proces v počáteční fázi před plným zapojením porostů usměrňovat. 

• Bude zajištěna následná 5letá péče o výsadby dřevin a travobylinné porosty (zahrnující vedle 
výsadeb ožínání, vylepšování dřevin, ochrana před okusem a trávníků kosení). Součástí péče bude 
i sledování zdravotního stavu dřevinných porostů vč. dosadeb uhynulých, nemocných či jinak 
poškozených jedinců, u nichž nebude shledána perspektiva dlouhodobého vývoje. 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů.  

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu: 

 

 

Datum zpracování posudku:  15.9.2014 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na zpracování posudku:  

 Ing. Pavel Cetl,  
 Bucek, spol. s r.o., Táborská 125, 615 00 Brno,  
 tel.: 608 968 368 

Číslo autorizace: 46325/ENV/06 (osvědčení č. 1713/209/OPVŽP/97) 

 

 

Podpis zpracovatele posudku:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Odborná spolupráce:  

     Mgr. Edita Ondráčková 

     Ing. Petr Mynář 

     Mgr. Jakub Bucek 

     Ing. Pavel Koláček, PhD. 

 











































 

 

 
 
 
 
 
 
 

STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I 
A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  

"CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ" 
 
 

POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA  
 LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 

DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 

září 2014



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY  
NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 

 

 
Strana: 1 z 15 

 

Zpracovatelé posouzení 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel posudku:   Ing. Pavel Koláček, Ph.D. 
     držitel autorizace k posuzování vlivů dle §45i 
     
     č. j.:  2915/ENV/12 
                    128/630/12 
     ze dne 20. 1. 2012 

  

 

 
Datum zpracování posouzení  18.9. 2014  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 2 z 15 

Obsah 

Zpracovatelé posouzení ........................................................................................................................ 1 
Obsah ................................................................................................................................................... 2 
I. ÚVOD, PŘEDMĚT POSOUZENÍ ........................................................................................................ 3 
II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU......................................................................................................... 4 

2.1. Základní údaje ............................................................................................................................ 4 
2.2. Stručný popis záměru.................................................................................................................. 4 
2.3. Umístění záměru......................................................................................................................... 5 

III. HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA EVL A PO .................................................................................. 6 
3.1. Struktura, úplnost hodnocení....................................................................................................... 6 
3.2. Úplnost použitých podkladů......................................................................................................... 6 
3.3. Identifikace dotčených lokalit soustavy Natura 2000 a jejich předmětů ochrany............................ 6 
3.4. Vyhodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 a jejich předměty ochrany............... 7 
3.5. Vyhodnocení kumulativních vlivů................................................................................................. 8 
3.6. Hodnocení vlivů záměru na celistvost EVL a PO ......................................................................... 9 
3.7. Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant záměru včetně nulové varianty........................... 9 

IV. NÁVRH KONKRÉTNÍCH OPATŘENÍ K ELIMINACI PŘÍPADNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ 
REALIZACE ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 ..................................................... 10 
V. SHRNUTÍ A ZÁVĚR........................................................................................................................ 11 
VI. NÁVRH STANOVISKA................................................................................................................... 12 
VII. PŘÍLOHY...................................................................................................................................... 13 
 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 3 z 15 

I. ÚVOD, PŘEDMĚT POSOUZENÍ 

Předmětem tohoto posudku je hodnocení vlivů záměru na lokality soustavy NATURA 2000, ve smyslu 
§45i, zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění, které zpracoval Prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc. v říjnu 
2013. Hodnocení vlivů dle §45i je součástí Dokumentace EIA na záměr „Stanovení dobývacího prostoru 
Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“.  

Tento posudek byl vypracován v období srpen - září 2013 a je přílohou vlastního posudku na dokumentaci 
záměru "Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - 
odkaliště“, zpracovanou autorizovanou osobou, Ing. P. Cetlem. 

 

Citace hodnocení 

Bejček V. (2013): Posouzení vlivu záměru "Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická 
činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“ na PO/EVL, říjen 2013, 32 stran. 

Další poklady vztahující se k danému zpracování posudku  

Petrů. Et al., (2013): Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku 
Cínovec - odkaliště“, Oznámení záměru podle §6 zákona č. 100/2001 Sb., zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí v platném znění s obsahem a rozsahem podle přílohy č.4. Cínovecká deponie a.s., 
Vodičkova 707/37, 110 00 Praha 1, 186 stran + přílohy. 

Petrů. Et al., (2014): Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku 
Cínovec - odkaliště“, Dokumentace záměru podle §6 zákona č. 100/2001 Sb., zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí v platném znění s obsahem a rozsahem podle přílohy č.4. Cínovecká deponie a.s., 
Vodičkova 707/37, 110 00 Praha 1, 195 stran + přílohy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 4 z 15 

II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU 

2.1. Základní údaje 
Název:    "Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na 
    ložisku Cínovec - odkaliště“ 

Zařazení dle přílohy č. 1 kategorie I, bod 2. 3. - "Těžba ostatních nerostných surovin - nový  
    dobývací prostor...." 

Oznamovatel:    Cínovecká deponie a.s., Vodičkova 707/37, 110 00 Praha 1 
     

Zhotovitel:   GET s.r.o., Perucká 11a, 120 00 Praha 2,  
Ing. Mario Petrů, autorizovaná osoba dle §19 zákona č. 100/2001 o 
posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, č.j. 58628/ENV/12 

2.2. Stručný popis záměru 
Předmětem předkládaného záměru je stanovení dobývacího prostoru s názvem Cínovec I  na výhradním 
ložisku Li. rudy  s názvem  Cínovec - odkaliště a následné provádění hornické činnosti na tomto ložisku. 
Hornickou činností se myslí těžba deponie materiálu z úpravny rudy vytěžené v rudním revíru Cínovec v 
období od 60. let 20. století do roku 1990, kdy byl provoz ukončen. Těžený materiál tvořily greiseny, 
greisenizovaný granit a křemenné žíly ve formě odkalištního rmutu (tj. vytříděný písčitý materiál se zbytky 
rud) po gravitační úpravě rudniny s využitelnou složkou, kterou tvoří Lithium (Li.).  

Vlastní těžba bude prováděna povrchovým dobýváním v lomu o několika etážích. Surovina má víceméně 
sypký charakter, nebude rozpojována trhacími pracemi. Etážová těžba bude prováděna kolového 
nakladače nebo lžícového bagru na pásovém podvozku. Jsou navrženy 3 těžební řezy. Po vymýcení 
současných dřevinných porostů bude odklizena svrchní vrstva, kterou defacto bude tvořit kořenová vrstva 
a pařezy po smýcení porostů. Po odstranění vegetačního krytu bude svrchní část deponie postupně 
odtěžena ve dvou řezech o výšce 6 m se sklonem 45° s odstupem jedn. řezů 3 m. Následným 3. řezem 
bude vytěžen zbytek suroviny až na bázi deponie. Tento postup byl zvolen s ohledem na charakter 
podloží, neboť dno odkaliště nebylo před jeho vybudováním nijak zajištěno a byl využit původní rostlý terén 
s nerovnostmi. Protože je předpokládáno částečné zvodnění ložiska, bude během těžby v nejnižších 
místech postupně vybudovány odvodňovací jímky, ze kterých bude voda čerpána či gravitačně svedena 
mimo prostor těžby do hlavní usazovací jímky a z ní pak do vodoteče. Jiným způsobem nakládání s touto 
vodou je pak využití starých důlních štol po těžbě rud. 

Vytěžený materiál bude odvážen nákladními automobily mimo území. Uvažována je úpravna (samostatný 
připravovaný záměr), jejíž lokalizace se předpokládá v 17 km vzdáleném průmyslovém areálu Dukla v obci 
Újezdeček (západně od Teplic). 

Součástí záměru je také rekultivace vytěženého prostoru deponie. Ta je podrobněji řešena v dokumentu 
Souhrnný plán sanace a rekultivace (Dušková, 2013), viz samostatná příloha č. 8 Dokumentace EIA. 
Rekultivace proběhne v konečné fázi těžby a po jejím ukončení. Ve vytěženém prostoru budou odstraněny 
lomové komunikace, lomové výsypky a objekty technologického zázemí jako jsou odvodňovací jímky. 
Vlastní rekultivace bude spočívat v navezení půdního materiálu (tvorba humózního horizontu 
obohaceného organickými substráty), jeho rozhrnutí a terénní modelace do obdoby původního terénu. 
Následně bude provedena biologická rekultivace, která předpokládá založení trvalých travních porostů 
charakteru horských luk s vysokobylinným lemem. V severní části prostoru jsou předpokládány výsadby 
skupinové zeleně lesního charakteru (porosty s převahou buku lesního s respektováním druhové skladby 
odpovídající 6. vegetačnímu stupni). Ve východní části rekultivovaného prostoru, v místě odvodňovací 
jímky, charakteru terénní deprese, bude plocha ponechána řízenému sukcesnímu vývoji, kde se 
předpokládá založení a následný vývoj mokřadních společenstev, příp. drobné vodní plochy.  

Záměr je předkládán v jedné variantě. 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 5 z 15 

Předpokládaná doba realizace zařízení těžby vč. provozního zázemí se odhaduje na 3 měsíce. Sanace a 
rekultivace bude ukončena cca do 2 let po ukončení těžby. Péče o nové prosty bude trvat minimálně 3 
roky od jejich založení. 

Časový harmonogram etap záměru: 
- Stanovení dobývacího prostoru cca  cca 2015 
- Zahájení hornické těžby   cca 2016 
- Ukončení hornické činnosti   cca 2020/21  
- Ukončení sanace a rekultivace  cca 2022/23 
- Ukončení péče o nové porosty   cca 2025/26 

2.3. Umístění záměru 
Kraj:  Ústecký 
Okres:  Teplice 
Obec:  Dubí  
k.ú.:  Cínovec  
 

Zájmové území se nachází při jižním okraji obce Cínovec, cca. 100 m, východně od kruhového objezdu na 
silnici I/8. Leží v nadmořské výšce cca 850 m n. m, na plochém hřebeni Krušných hor, cca 0,5 km od 
hranice se SRN. Řešené území tvvoří prostor odkaliště bývalého dolu Cínovec. Tvoří jej mírná plochá 
vyvýšenina deponie tvaru nepravidelného mnohoúhelníku o výměře cca 8,607 ha s odhadovaným 
minimálním množstvím rudy 600 tisíc tun. Území se nachází  v k.ú.  Cínovec.  



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 6 z 15 

III. HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA EVL A PO 

Posuzované hodnocení vlivu záměru "Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická 
činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“ na lokality soustavy Natura 2000 bylo zpracováno v rámci 
zpracování dokumentace EIA, a to Prof. RNDr. Vladimírem Bejčkem, CSc. v říjnu 2013. Povinnost 
zpracovat hodnocení dle §45i vyplynula ze stanoviska OOP - odboru životního prostředí a zemědělství KÚ 
Ústeckého kraje (dopis ze dne 8. 10. 2013, JID: 3489/2013KUUK, č.j.: 128544/2013/KUUK/11/ZPZ/N-
1919), které konstatuje, že nelze vyloučit, že předmětný záměr bude mít samostatně či ve spojení s jinými 
záměry, významný vliv na příznivý stav předmětů nebo celistvost evropsky významných lokalit nebo 
ptačích oblastí v působnosti kraje. 

3.1. Struktura, úplnost hodnocení 
Předmětné naturové hodnocení je zpracováno v souladu s metodickým pokynem MŽP pro účely provádění 
hodnocení dle § 45i. Autor hodnocení věnoval dostatečnou pozornost jednotlivým charakteristikám záměru 
a uvedl všechny technické údaje relevantní pro účely hodnocení vlivů záměru na území soustavy Natura 
2000.  

3.2. Úplnost použitých podkladů 
Zpracovatel hodnocení vycházel jednak z podkladů zpracovatele hodnocení vlivů na ŽP (oznámení, 
dokumentace EIA, vč. samostatných příloh v oznámení, technických dat aj.) a také z dalších odborných 
materiálů uvedených v seznamu použité literatury a podkladů. Dále autor hodnocení vycházel z výsledků 
pravidelného monitoringu výskytu tetřívka v hodnoceném území v období toku prováděného v posledních 
letech. Rovněž vycházel z výsledků již zde provedeného inventarizačního průzkumu (Tejrovský 2010) a v 
neposlední řadě pak i z vlastních podrobných terénních průzkumů, které zpracoval ve spolupráci s dalšími 
specialisty, jež byly zaměřeny na zjišťování přítomnosti druhu během celého vegetačního období.  

Zde je nutno připomenout, že prof. Bejček patří k našim předním odborníkům na problematiku tetřívka 
obecného a dalších tetřevovitých, který se v oblasti Krušných hor dlouhodobě výzkumně pohybuje. Je 
jedním ze spoluorganizátorů každoročního sčítání tetřívka obecného v Krušných horách a autorem studie 
“Kategorizace území Krušných hor z hlediska jeho významnosti ve vztahu k výskytu tetřívka obecného“. 
Zpracovatele hodnocení lze tedy považovat za místního znalce ve vztahu k hodnocené lokalitě. Vedle toho 
dále spolupracuje s dalšími odborníky v oboru a je sám spoluautorem řady citovaných prací. 

Stanovisko posuzovatele:  
Celkově lze konstatovat, že výčet použitých podkladů a informačních zdrojů je dostatečný a obsahuje 
všechny relevantní informace a materiály potřebné pro objektivní zpracování hodnocení. 

3.3. Identifikace dotčených lokalit soustavy Natura 2000 a jejich předmětů ochrany 
Autor hodnocení v rámci kapitoly jmenuje celkově 4 lokality soustavy Natura 2000 v širším okolí záměru -  
CZ0421005 - PO Východní Krušné hory, CZ0424127 - EVL  Východní Krušnohoří, a na saské straně pak 
DE5248451 - SPA Fürstenau a DE5248306 - FFH Fürstenauer Heideund Grenzwiesen. Na základě polohy 
hodnoceného záměru ve vztahu k výše uvedeným lokalitám soustavy Natura 2000 a jejich předmětům 
ochrany z nich jako dotčené předmětným záměrem identifikoval 2 lokality, a to CZ0421005 - PO Východní 
Krušné hory a DE5248451 - SPA Fürstenau. V případě SPA Fürstenau je tato identifikována jako dotčená, 
přesto, že předmětný záměr leží mimo ni, a to s ohledem na to, že se jedná o jednu společnou populaci 
tetřívka a tudíž se zde uplatňuje závislost či populační vazba k PO na české straně. U obou ptačích 
oblastí, vzhledem k ekologickým nárokům a poloze záměru nevylučuje možný vliv na tetřívka obecného 
(Tetrao tetrix), který je zde předmětem ochrany. Autor podrobně obě dotčené lokality soustavy Natura 
2000 popisuje, včetně jejich předmětů ochrany. Dále popisuje stav předmětu ochrany na našem území v 
rámci dotčené ptačí oblasti a hlavní příčiny poklesu početnosti tetřívka obecného.  

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 7 z 15 

Stanovisko posuzovatele:  
Lze konstatovat, že autorem provedená identifikace potenciálně ovlivněných lokalit soustavy Natura 2000 
a jejich předmětů ochrany je úplná a správná. 

3.4. Vyhodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000 a jejich předměty 
ochrany 
Tato kapitola představuje těžiště hodnocení dle § 45i. Vyhodnocení vlivů záměru na lokality Natura 2000 a 
jejich předměty ochrany jsou popsány v kapitole 4. Autor rozebírá jednotlivé typy možných vlivů na tetřívka 
v rámci konkrétní územní situace ve vazbě s proponovaným záměrem. V případě potenciálně dotčeného 
tetřívka obecného v rámci EVL  Východní Krušnohoří  a SPA Fürstenau předmětným záměrem jmenuje: 

• Likvidace vhodného biotopu 

• Rušení 

Oba výše uvedené vlivy autor vyhodnotil jako mírně negativní (-1), přičemž v komentáři tyto vlivy zdůvodnil 
a okomentoval. 

V případě likvidace vhodného biotopu vycházel autor z charakteru stávajících vegetačních formací v 
dotčeném území a jeho přilehlém okolí, které svým charakterem odpovídají biotopovým nárokům tetřívka. 
Konstatuje, že v současnosti, zřejmě vlivem rušení z automobilové dopravy, není toto území tetřívkem 
využíváno. Jako cenný je pak autorem hodnocen zejména mokřad v jihovýchodní části, který však nebude 
plánovaným záměrem zasažen. Dále konstatuje, že po ukončení těžby bude toto území pro předmět 
ochrany potenciálně využitelné.  

V případě rušení autor komentuje fakt, že již v současnosti je území zatěžováno dopravou z vysoce 
frekventované komunikace (silnice 1. třídy I/8), přičemž realizací plánovaného záměru dojde ke znásobení 
tohoto faktoru - rušení hlukem mechanizace během těžby a transportu suroviny. Aktuální bude toto rušení 
během pracovní doby, avšak během večerních, nočních a časně ranních hodinách by k němu nemělo 
docházet (pozn.: stanovení pracovní doby mezi 9. a 17. hodinou). K omezení (snížení) hlukové hladiny 
mají sloužit ochranné valy, které budou ponechány po obvodu deponie po dobu těžby a ty budou 
odstraněny až po jejím ukončení. Zde autor konstatuje, že navýšení zátěže hlukem v důsledku realizace 
záměru je nezpochybnitelné. Dalším očekávaným zdrojem rušení jsou pak jmenovány zvýšený pohyb 
osob a mechanizačních prostředků. Dále konstatuje, že realizací záměru dojde ke zvýšení stávajícího 
rušení, přičemž je však časově omezeno zhruba na desetiletí. 

Stanovisko posuzovatele:  
Zde je nutno upozornit, že autor vymezuje poněkud širší prostor zájmového území, které nad rámec 
navrženého dobývacího prostoru zahrnuje i území rozvolněného lesního porostu dále na jih. Toto území již 
leží v ptačí oblasti a je vymezené podkovou cestní sítě (zahrnuje zónu B dle kategorizace území pro 
tetřívka obecného v Krušných horách). Z hlediska záboru potenciálně vhodných biotopů tak lze tento vliv 
vztáhnout spíše na biotopy v rámci prostoru rekultivovaného odkaliště, které je lokalizováno mimo ptačí 
oblast, než na prostor jižně. Hranice ptačí oblasti se návrhu dobývacího prostoru s plánovanou těžbou 
dotýká jen na několika místech (kde okolní přilehlý prostor v PO zahrnuje zónu A). V rámci těžebních prací 
však nelze možný okrajový zásah do tohoto prostoru zcela vyloučit. Zde je však nutno dodržet zejména 
požadavek nezasahovat do prostoru mokřadu, který od jihovýchodu k tělesu odkaliště přiléhá. 
Nicméně lze konstatovat, že se zpracovatel posudku s výše uvedenými závěry ztotožňuje. Celkově je 
možno vliv na předmětné ptačí oblasti vyhodnotit jako mírně negativní (-1). 

 

 

 

 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 8 z 15 

Obr. Výřez mapové kompozice z díla Kategorizace území Krušných hor z hlediska… (Bejček a kol. 2007) s 
vyznačením plochy odkaliště. Červená šrafa plochy v kategorii A, modrá šrafa plochy kategorie B. Modrá čára 
vymezuje ptačí oblast Východní Krušné hory, modrá přerušovaná čára vymezuje SPA Fürstenau na německé 
straně. 

 

3.5. Vyhodnocení kumulativních vlivů 
V rámci této kapitoly autor upozorňuje ve vztahu ke kumulaci negativních vlivů na faktor likvidace 
potenciálně vhodného prostředí. Zde upozorňuje na řadu dalších negativních vlivů, jež však mnohdy nelze 
spojovat se změnami využití území na pozemcích. Konstatuje, že k takovým změnám došlo již v minulosti 
a řada z nich přetrvává dodnes. Zejména se jedná o změnu vodního režimu v souvislosti s odvodněním 
rašelinišť a podmáčených stanovišť. V současnosti jsou místně prováděna opatření k nápravě, vedoucí k 
nastolení optimálního stavu, což je však otázkou mnoha let. Autor mezi jednoznačně kumulativní vliv řadí 
samotné navýšení stávající intenzity rušení realizací záměru a jako kumulativního charakteru dále jmenuje 
ostatní aktivity outdoorové povahy -  pěší turistika, běžecké lyžování, terénní cyklistika apod. Dále je to pak 
vybudování golfového hřiště na jihovýchodním okraji Cínovce v blízkosti využívaných ploch, jež způsobuje 
další zátěž. Konstatuje však, že není pravděpodobné, že by realizací posuzovaného záměru došlo ke 
kumulaci až na úroveň významně negativního vlivu. 

Stanovisko posuzovatele:  

Zpracovatel posudku se s výše uvedenými závěry v plně ztotožňuje a nemá ke kapitole připomínky.  



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 9 z 15 

3.6. Hodnocení vlivů záměru na celistvost EVL a PO 
Autor v rámci kapitoly stručně konstatuje, že záměr je lokalizován do území v blízkosti zástavby a 
frekventované komunikace, což samo osobě již nyní negativně působí na předmět ochrany. Intenzita 
těchto rušivých vlivů tak bude navýšena avšak jen dočasně. Z tohoto důvodu lze vyhodnotit vliv 
proponovaného záměru z pohledu narušení celistvosti ve smyslu udržení kvality lokality a naplňování jejich 
ekologických funkcí ve vztahu k předmětu ochrany jako mírně negativní (-1). 

Stanovisko posuzovatele:  

Zpracovatel posudku se s výše uvedenými závěry plně ztotožňuje a nemá ke kapitole připomínky.  

3.7. Srovnání významnosti vlivů jednotlivých variant záměru včetně nulové 
varianty 
Předmětný záměr byl předložen v jedné variantě, nulová varianta nebyl posuzována 

 
 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 10 z 15 

IV. NÁVRH KONKRÉTNÍCH OPATŘENÍ K ELIMINACI PŘÍPADNÝCH NEGATIVNÍCH 
VLIVŮ REALIZACE ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 

V rámci této kapitoly hodnocení bylo jako zmírňující opatření navrženo omezení těžby mezi 9.00 a 17.00 
hodinou, tedy mimo časné jarní hodiny a pozdní odpoledne až do soumraku (doba kdy má tetřívek 
zvýšenou aktivitu, která se neomezuje pouze na klíčové období toku).  

Dále bylo doporučeno ponechat mokřad na východním (resp. jihovýchodním) okraji odkaliště.  

Rovněž byl konstatován pozitivní efekt ochranných valů, které by v maximálně možné míře přispěly k 
omezení rušení hlukem. 

Stanovisko posuzovatele:  

Toto opatření a doporučení zpracovatel posudku přebírá do návrhu stanoviska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 11 z 15 

V. SHRNUTÍ A ZÁVĚR 

Předmětem předloženého posudku je hodnocení vlivů záměru na lokality soustavy Natura 2000, ve smyslu 
§45i, zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění, které zpracoval Prof. RNDr. Vladimír Bejčkek, CSc v říjnu 
2013. Hodnocení vlivů dle §45i je součástí Dokumentace EIA na záměr „Stanovení dobývacího prostoru 
Cínovec I a následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště“. Hodnocení svým členěním i 
obsahovou náplní odpovídá příslušným metodickým pokynům MŽP pro posouzení záměrů a koncepcí dle 
§ 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

Cílem hodnocení bylo zjistit, má-li předmětný záměr  - Stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a 
následná hornická činnost na ložisku Cínovec - odkaliště, jehož náplní je těžba materiálu z odkaliště a 
transport z území, významný negativní vliv na území soustavy Natura 2000, tj. na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti.  

V rámci hodnocení se autor zaměřil na vyhodnocení potenciálně ovlivněného tetřívka obecného (Tetrao 
tetrix). 

Nejvýznamnějším okruhem se tedy jeví problematika potenciálního rizika zvýšeného rušení, kdy je toto 
území ovlivněno již dnes, a to zejména dopravou z hlavního silničního tahu silnice I/8.  Vedle toho je tak 
uvažováno s kumulativním příspěvkem rušení během těžby a odvozu materiálu mimo území. 

V rámci vyhodnocení vlivů dospěl autor hodnocení k závěru, že předmětný záměr, přes možné rušivé vlivy, 
nebude mít významný negativní vliv na PO Východní Krušné hory a SPA Fürstenau, jejich celistvost a 
předmět ochrany - tetřívka obecného (Tetrao tetrix).  

Vlastní hodnocení bylo zpracováno v souladu s platnou metodikou (např. metodický pokyn hodnocení 
významnosti vlivů při posuzování podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, listopad 2007). Autor posouzení v dostatečné míře využil dostupné materiály a 
odborné podklady. 

Celkově lze tedy konstatovat, že posouzení vlivu záměru na lokality soustavy NATURA 2000 a předměty 
jejich ochrany je zpracováno na vysoké odborné úrovni, v souladu s požadavky zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění. Zpracovatel hodnocení dospěl k relevantním závěrům, se 
kterými se autor posudku ztotožňuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 12 z 15 

VI. NÁVRH STANOVISKA 

Tato kapitola na základě metodického pokynu MŽP formuluje body 1., 3. a 4. kapitoly III přílohy č. 6 k 
zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění.  

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska  
jejich rozsahu a významnosti 

Proponovaný záměr, jímž je stanovení dobývacího prostoru Cínovec I a následná hornická činnost na 
ložisku Cínovec - odkaliště vč. odvozu materiálu mimo území, je lokalizován v bezprostředním kontaktu s 
PO Východní Krušné hory (společnou populací tetřívka obecného je tato ptačí oblast ve vazbě na 
vzdálenější SPA Fürstenau na saské straně). 

Záměr okrajově zasahuje do biotopů potenciálně využitelných a vhodných pro tetřívka.  

Vliv záměru na potenciálně dotčenou populaci tetřívka obecného a jeho biotopy byl vzhledem ke své 
poloze a dále z hlediska záboru potenciálně vhodných biotopů a potenciálního rizika rušení v období těžby, 
vyhodnocen jako mírně negativní (-1). 

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů  
záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na  
životní prostředí 

Zpracovatel posudku přebírá následující opatření: 

• Omezení těžby a odvozu substrátu mezi 9.00 a 17.00 hodinou, tedy mimo časné jarní hodiny a 
pozdní odpoledne až do soumraku (doba kdy má tetřívek zvýšenou aktivitu, která se neomezuje 
pouze na klíčové období toku);  

• Ponechat mokřad na východním (resp. jihovýchodním) okraji odkaliště, nezasahovat do něj; 

• V období těžby odkaliště realizovat po jeho obvodu ochranné valy, které by v maximálně možné 
míře přispěly k omezení rušení hlukem. 

Pořadí variant   

Záměr byl předložen pouze v jedné variantě. 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 13 z 15 

VII. PŘÍLOHY  

 

 

Příloha 1 Autorizační osvědčení zpracovatele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 14 z 15 

 



STANOVENÍ DOBÝVACÍHO PROSTORU CÍNOVEC I A NÁSLEDNÁ HORNICKÁ ČINNOST NA LOŽISKU  
CÍNOVEC - ODKALIŠTĚ 
POSUDEK NA HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000 DLE §45i ZÁKONA Č. 114/1992 Sb. 
 

  
Strana: 15 z 15 

 


